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Rozdźwleki w łonie Rządu na tle
sprawy Białoruskiej Hromady.

Moraczewski i Składkowski przetnw Meysztowiczowi.
W a r s z a w a, 21. 1. (wł. k.) W ko

lach zbliżonych do gabinetu p. premjera 
Piłsudskiego obiega pogłoska, że w 
związku z ostatnią akcją, skierowaną 
Przeciw członkom organizacji komuni
stycznej. powstały tarcia miedzy nie 
którymi członkami Rządu. Podobno 
minister robót publicznych p. Mora
czewski wyraził się ujemnie o akcji mi
nistra sprawiedliwości p. Meysztowi
cza. Zwraca powszechna uwagę, że w 
chwili tak doniosłej dla kresów wschod
nich p. minister Składkowski wyjechał 
na inspekcje kresów zachodnich.

Pr iwdziwość pogłosek, krążących 
w kołach, zbliżonych do p. premjera 
Piłsudskiego, zostanie ostatecznie ujaw 
niona za kilka dni, z chwilą załatwienia 
przez Sejm rządowego wniosku o wy
danie a. esztowanych posłów komunis
tycznych. Zobaczymy wówczas, czy 
zwycięży w Rządzie kierunek, zdąża
jący do ostatecznego zlikwidowania 
Hurtków i ich przyjaciół, czy też spra
wa ta będzie traktowana przez ręka
wiczki. • • •

Warszawa, 21. 1. (wl k.) Dziś 
Przed południem p. minister sprawiedli
wości przybył do gmachu Se?mu i odbył 
godzinną konierencję z marszałkiem Ra
tajem. którego informował wyczerpują

co o dalszych wynikach śledztwa, w 
sprawie akcji komunistycznej. Rząd do
tychczas nie nadesłał wniosku o wyda
nie posłów.

Z RADY MINISTRÓW.
Warszawa 21. 1. wł, (k) Najbliższe po

siedzenie Rady Ministrów odbędzie się 
prawdopodobnie dopiero w środę.

Zaprzysiężenie nowego ministra poczt 
i telegrafów nastąpi w p( niedziałek po po
wrocie p. Prezydenta ze Spały.

Komitet Ekonomiczny Pady Ministrów, 
który dziś miał oabyć posiedzenie, odro
czył swe obrady do poniedz.alkn.

—O—

PRACE NAD FLOTA NARODOWA.
Warszawa. 21. i- (wł. k.) Na dzi- 

siejszem posiedzeniu se/mowa komisja 
morska ukończyła czytanie p/ojektu no
weli do ustawy o flocie narodowej, któ
ra prawdopodobnie znajuzie się na ied- 
nem z najbliższj ch posiedzeń Sejmu Na
stępnie p. minister przemysłu i handlu w 
dłuższem przemówieniu Przedstaw,ł 

rządowy program morski. W dyskusj za
bierali głos pp.: Marylski (Z. L.N). No
wak (Wyzwolenie), Hausner (P. P. SJ 
Jemielewski (stron. Chłop.) i Bator Z. 
L. N.)

----- o-o-----
WYJAZD DO AFGANISTANU

Z polecenia M. S. Z. wyjeżdża z pis
mem odręcznem p. Prezydenta Rzeczy
pospolitej do króla Afgan stanu — hr.- Jó
zef Potocki.

Podróż ta ma na celu nawiązania sto
sunków dyplomatycznych między Polską 
a Afganistanem, które dotychczas nie są 
nawiązane.

KANDYDACI DO RADY WNAN80WEJ
Yv ustawa, 71 1 (AW) Minister skarbu 

7dproponował już kandydatury na członków 
tadv finansowej pp. Ebsteina. bvrke. Łypace- 
«vlcza Krzyżanowskiego, Michalskiego I Mły
narski igo. Jak się dowiadujemy do rady wejść 
maia jeszcze P. wiceml !ster sk; rbu Markow
ski i profesor Taylor. Pozostałe i szczę dwie 
kmd datury nie zostały jeszcze ustalone.

Warszawa. 21. 1- (wł. k-) Wbrew infor
macjom niektórych pism. „Wyzwolenie“ nie 
wypowiedziało isę jeszcze ostatecznie w spra
wie wydania posłów.

Bezpośrednio po posiedzeniu komisji regu
laminowe1 zbierze sie klub parlamentarny 
Wyzwolenia“ i na podstawie materiału przed 

stawionego przez rząd poweźmie decyzje w tej 
sprawie.

KONIEC BIAŁORUSKIEJ HROMADY.
Wilno 21. 1. (AW) Według nformacyj . 

nadchodzących z prowincji likwidacja Hro- I

mady nastąpiła w znaczniejszym, niż to 
można było przypuszczać stepniu. Lud
ność włościańska zaskoczona faktem aresz 
towania posłów białoruskich widząc, iż 
władze traktują robotę Hromady jako an
typaństwową wycofują się z organizacji, 
która jednocześnie nie przedstawia już dla 
włościan białoruskich żadnego źródła po
mocy materialnej, w postaci nadziału zie
mi, zmniejszenia podatków, co bezustannie 
obiecywała propaganda Hromady. We 
wszystkich miejscowościach, w których

Stanowisko P« P. S.
wobec zdrajców.

Warszawa, 21. 1. (wł. k.) Dziś o- 
bradowała komisja parlamentarna ' P. P. 
S. pod przewodnictwem swego, prezesa 
posła Marką nad sprawą stanowiska 

swego w sprawię aresztowania posłów. 
Na posiedzeniu przedpolnaniowem spra
wy nie rozstrzygnęło. Przeważają gło
sy. żc o ile zostanie dowjedzone, że a-

resztowani posłowie pobierali pieniądze 
od rządu rosyjskiego, to P. P. S. będzie 
głosowała za wydaniem ich, jeżeli zaś 
pieniądze pobierali od kominternu, to P. 
P. ?. wstrzyma się od głosowania, 
względnie, o ile dowody uważałaby za 
niedostateczne głosować będzie przeciw 
v. y daniu.

Warszawa 21. 1. wł. (k) Dziś rozeszła 
się pogłoska, jakoby gen Sikorski miał za
miar wkrótce podać się do dymisji.

Podajemy tę 
dziennikarskiego.

pogłoskę z obowiązku

Briand nie ma zobowiązań
wobec Niemców.

Paryż, 21. I. (aw.) Na Quai ďOr- 
say nadeszła depesza SI sę manna, za. 
wierająca potwierdzenie słów Briauua, łż 
ani w Locarno, ani w The ry nie przy
rzekał opróżnienia Nadrenii Niemcom.

• • •

DYPLOMATYCZNA GRA NIEMIEC NA DM A 
FRONTY.

Berlin, 21 1. (AW.) K jmunistycztoa „Weh 
am Abenď ‘ podaje rewelacyjne oświetlenie > 
stattlich wypadków na terenie pul tyki nicmiec- 
kiej w stosunku do Polski. Dziennik pisze, iż 
rząd niemiecki, widząc, że polityka porożu- 
mienia francusko-niemieckiego napotyka na sil
na kontrakcje ze strony Polski, postanowił za 
wszelka cene zbliżyć sie do Polski i w ^tyn, 
celu użył znanego przewódce „Paneuropv lir. 
Cou Jenhive—Calerge, którego znany artykuł 
o zamianie korytarza gdańskiego za Litwę i 
Kła,pedę ukazał sie w wiedeńskie! Neu" Freie 
Presse“, przyczem liczono na to. Iz sowiety 
nie wyk iża w tej sprawie większego zainte
resowania. Gdy misja hr. Coudcnhove zawiod
ła. rząd niemiecki poruczył zadanie głoszenia 
konieczności zbliżenia z Polska reda&łflrowi 
„G :rmanli“ Kim-xrowi. o czem jednakże do
wiedziały się sfery dyplomatyczne w aryzu, 
skąd wysłano odpowiednie ostrzeżcie do 
Warszawv Ostatnia mowa min. Zaleskiego by
ła -łaśnlc odpowiedzią na te wysiłki rzqdu 
niemieckiego.

Pismo kończy swój artykuł komentarzem,

iż w Moskwie wyraża ja poważne zdziwienie z 
powodu tej gorączkowej polityki niemieckiej, 
godzącej w interesy rosyjskie.

* *

B e r I i n, 21. I. (wł. eu.) Dzisiai odbyło 
się posiedzenie frakcji parlamentarnej cen
trum, na którem rozpatrywano sprawę u- 
tworzenia przez kanclerza Marxa rządu 
większości naredh wej. Manifest partji 
centrowej, jak ogólnie przewidują, nie bę
dzie zawierał niczego, czegoby nie mogło 
przyjąć niemieckie stronnictwo narodowe. 
W łonie frakcji centrowej rozbieżności 
zdań były bardzo znaczne, a mniejszość 
wypowiadająca się przeciwko udziałowi 
niemieckich narodowców w nowym ga
binecie była bardzo poważna. Natych
miast po uchwale partji centrowej, która 
rozeszła się szybko krążyła wśród kół po
litycznych i parlamentarnych następująca 
przypuszczalna lista nowego gabinetu: 
cztery portfele — partia cenirow a, trzy 
portfUc — niemieckie stronnictwo narodo
we i to ministerstwo spraw wewnętrz
nych. ministerstwo sprawiedliwości i mi
nisterstwo skarbu, trzy portfele — nie
miecka parta ludowa, w tern ministerstwo 
spraw zagranicznych, które zatrzyma 
Stresema nn. Minister Reichswehry Gess_ 
1er ma pozostać na swem stanowisku.

Druga (Międzynarodówka
odrzuca porozumienie z trzecią.

A m s t e r d a m. 21. I. (aw.) Egzekuty
wa amsterdamskiej międzynarodówki od
rzuciła 12 głosami przeciw 6 du wniosek 
angielskich delegatów w sprawie zwoła

nia konferencji porozumiewawczei przed
stawicieli międzynarodówki amsterdam
skiej z delegatami sowieckich związków 
zawodowych.

Hromada nie zdążyła stworzyć nielegal
nych kółek na wypadek spodziewanej li
kwidacji, hurtki przestały faktycznie ist
nieć.

t t «

Wilno, 21. 1. (aw.) „Dziennik Wileń
ski“ informuje iż na ra:hunku osobistym 
aresziowanych posłów Hromady w Biało
ruskim Banku Kooperatywnym znajdowa
ły się poważne sumy w dolarach, stano
wiące prywatną własność posłów Tařasz- 
kiewicza, Rak-Michajłowskicgo, Woło
szyna i Miotły. Każdy z tych posłów, pi
sze „Dziennik Wileński“ — „uciułał“ so
bie po 4—6 tys. doi.« * *

ODKRYCIE SKŁADÓW AMUNICJI.
Z Wilna donoszą, że policja tamtejsza 

znalazła dokument fachowo opracowany 
określający plany składów amunicji hurl- 
kowo-komunistycznych, rozmies/czonych
nad granicą wschodnią państwa.

*

W a r s z a w a, 21. 1. (PAT) Prezes 
Sejmowej Koinisj' regulaminowej i nie
tykalności poselskiej pos. Popiel zwoial 
posiedzenie komisji na dzień 24 bm. Na 
porządku dziennym znajdzie się praw
dopodobnie sprawa wydania sądom 
aresziowanych posłów, do tego bo
wiem czasu mają wpłynąć odpowiednie 
wnioski.

* * *
W a r s z a w a, 21. 1. (wł, k.) Jak się 

dowiadujemy w ostatniej chwili, w so
botę wpłynie do Sejmu wniosek o wy
danie sądom aresztowanych posłów.

„POROZUMIFNIE PRASOWE“ POLSKO- 
CZESKIE.

W a rs z a w a. 21- 1. (wł k) Dziś w klubu; 
sprawozdawców parlamentarnych w Sejmie od 
było sie posiedzenie przedstawicieli porozu
mienia prasowego polsko-czechosłowackiego 
Organizacja ta powstała, jak wiadomo, podczas 
wycieczki dziennikarzy czeskich w październi
ku ub. roku. Ustalono dw komitet» równo
rzędne w Warszawie i Pradze. Do komMetu 
warszawskiego weszli pp. Bazylewski jako 
prezes. Zwierzyński jako sekretarz, pozatem 
pp. Przysiecki i Uzięblo. oraz czeski ( talie pra
sowy p Zouchar. delegat wydziału prasowego, 
jakoteż Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
radca Gustaw’ Olechowski. Wresz :ie jako mąż 
zaufania redaktor dr. W- Fiala. P- Jawors.d ko- 
res pondent Pata w Prdaze został wybrany 
meżem zaufania Komitetu Warszawskiego w 
Komitecie Prask:m. Na wniosek redaktora 
Przysieckiego postanowiono wymieniać miedzy 
Komitetami Praskim i Warszawskim komuni
katy prasowe znaczone literami P. C-P.

ZORGANIZOWANIE EKSPORTU 
SPIRYTUSU.

Warszawa, 21. 1. (wł. k.) W Mini
sterstwie Skarbu odbyła się doniosła w 
swoich skutkach konferencja z udziałem 
przedstawicieli rządu i zainteresowanych 
kół producentów spirytusowych. Na 
wniosek rządu obecni na naradzie przed
stawiciele producentów spirytusowych 
zgodzili się na utworzenie jednolitej orga
nizacji eksportu spirytusu zagranicę z tem, 
że sprzedam ilości będą równomiernie na 
zasadach spółdzielń, rozdzielane na całość 
wyprodukowaną w poszczególnych kam
paniach spiryfusowych. Sprawa ujęcia 
eksportu spirytusowego przez jedną orga
nizację przyczyni się niewątpliwe do roz
woju eksportu. Jednocześnie przedstawi
ciele rządu zakomunikowali zebranym, że 
nowela do ustawy o wprowadzenie pełne
go monopolu w tych dniach zostanie przez 
p. Prezydenta podpisana.
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„Sanacja moralna'*
przeciw postowi Korfantemu.
W onegdajszym numerze „Głosu 

Prawdy“ pojawiła się znowu onydna 
napaść na posła Korfantego. Napaści 
„Głosu Prawdy“ nie robią dziś wraże
nia. gdyż kogo w tym organie nie bez
czeszczono i nie odzierano ze czci.

Czy był to Witos, przedstawiciel 
chłopstwa małopolskiego, czy Żdzie- 
chowski i Głąbiński, reprezentanci in
teligencji, skupiającej sie w obozie na
rodowej demokracji, czy wojewoda 
Biliński, syn z ziemi Wielkopolskiej, lub 
generałowie, mający zaszczytnie zapi
sane swe karty w historji wytyczania i 
utrwalania granic Rzplitej, — wszyscy 
oni byli najhaniebniej zohydzani w or
ganie, którego redaktor, mający za so
bą mnóstwo wyroków zasadzających, 
cieszy się w Polsce dziwną pobłażli
wością organów wykonawczych groź
nej Temidy i buszuje bezkarnie dalej, 
uprawiając bandytyzm dziennikarski w 
dosłownem słowa tego znaczeniu.

Wyrazem tego bandytyzmu jest os
tatni artykuł przeciw posł. Korfantemu, 
artykuł, który przekracza wszelkie zna 
ne gran'ce najskromniejszej choćby 
przyzwoitości, jakiej się dotychczas 
trzymała publicystyka polska.

Staje tu Stpiczyński w jednej linji z 
Marchwickim, wydawcą rynsztokowej 
gazety, demoralizującej Śląsk. Ten sam 
niewybredny styl i forma * ta sama 
treść. Już sam tytuł: „Na barometrze 
świństwa“ przemawia soczyście.

Tak nie pisano dotychczas w Polsce 
— nowe te formv pisania wprowadzili 
ludzie, nawet nie powojenni, lecz — jak 
ich określa „Robotnik“ — ludzie „po- 
majowi“ — „wznoszący okrzyki na 
cześć Piłsudskiego, w nadziei otrzyma
nia choćby jakiego ochlapa.

W tej charakterystyce „Robotnika“ 
kryje się tajemnica, dlaczego obóz „sa
nacji moralnej“, którego wyrazem jest 
„Głos Prawdy“ ściga z laką nienawiś
cią posła Korfantego. .

Wojciech Korfanty jest to nazwisko, 
które było i jest. Było — gdy o wielu 
wielkościach dzisiejszych nikt nic nie 
wiedział a będzie, gdy wicie z tych 
wielkości przeminie bez echa.

polscy mężowie stanu i nawet całe 
stronnictwa polityczne.

Poseł Korfanty w gronie tych ode
pchniętych jest jednak jednym z tych, 
którzy nie czują się zwj clężeni i 
trwają na stanowisku. To rozwśJekla

jego przeciwników, którzy naiwnie I 
wyobrażali sobie, że usuwając go ze 
Skarbofermu i Banku Śląskiego, „skoń
czą“ go. Zapomnieli o tern. że wyrósł 
on w twardych warunkach walki i że te 
warunki dziś go nie odstraszą od udzia
łu w syc'u publicz’icm.

Na tem polega wartość jego żywot
ności i to pociąga za nim tych, którzy 
przy nim trwają, wierząc, że ludzie o 
takiej wartości są Polsce potrzebni.

W. Z.

Skład: J Wajand, Katowice
ul. Wita Stwosza 6 :: Tel. 1087.

Zbiórka europejskich flot wojennych
na Zółtem Morzu.

Pekin 21. 1. (AW) Z kół zbrżonych do 
poselstwa angielskiego informują, iż przy
bywa tu nowa eskadra floty angelskiej. 
złożona z 2 krążowników, 4 kanomerek i 3 
kontrtorpedowcćw. Ma także w ciąg1! dni 
najbliższych wpłynąć na Żółte Morze eska 
dra portugalska, złożona z 3 statków wo
jennych. Portugalia jest jedynem pań
stwem, które się zsolidaryzowało bez za
strzeżeń tak z memorandum angielsk.ego 
ministerstwa spraw zagranicznych, jak też 
i z wojenną polityką interwencyjną w Chi
nach.

• *

WOJNA DOMOWA TRWA.
Pekin 21. 1. (AW) Działalność na froi _ 

cie katońsłem w okulicach na południe i 
połud.iiowy-zachod od Szanghaju jest co
raz bardziej ożywiona. Kontrofensywa 
wojsk gen. Sun-Czuan-Fana została spa
raliżowana. przyczem Kantończycy po
nownie zdolali przerwać front przeciwnika. 
Jednocześnie w oko'icy Hin Lang n ISO 
kim. na północ od itań Kon toczą się za
cięte v. alki.

• •

Londyn 21. 1. (PAT) „Times“ dowia
duje się, z Szanghaju, że biuro polityczne

Kuo-Ming-Tai.gu postanowiło zgodnie ze 
zdaniem Czang Kai Szeka, że stolica rządu 
nacjonalistycznego pozostanie w Nan 
Czangu. O imienny pogląd reprezentował 
Bor >din. który zalecał przeniesienie stolicy 
do Hankou.

* * *

Londyn 21. 1. (PAT) „Daily News“ do
wiaduje się z Pekinu, że kantońskl mini
ster Spraw Zagranicznych Czen w złożo
nych przez siebie propozycjach, dotyczą
cych oddania anglikom z powro.em kot,ce
sji w Hankou, domaga się, aby administra
cja Loncesji była przekazana chińczykom. 

• * •
Paryż 21. 1. (PAT) Czang Tso Lin za

przeczył pogłoskom, jakoby zamierzał on 
współpracować z kaiitończykarni, dodając, 
że będzie on zwalczał bolszewizm az do 
końca.

• • •
London, 21 1. (AW.) Minister Chamber

lain przyjął. w dniu wczorajszym- Lloyd 
Gecrga, odbywając z nim dluzsrą konferencje, 
w śpiewie sytuacji w Chinach. Zaznaczyć na
leży, że W *ej samef sprawie -rozmawia! nie
dawno z Chrmberlainem drugi przywódca Mac 
Donald.

NOWE BANKNOTY.
Warszawa 21. 1. wl. (k) Po 1 lutym u- 

każą się w obiegu nowe 50-złotowe bank
noty,

—
FAŁSZERZE PIENIĘDZY W ZAWIERCIE.
Sosnowiec, 21. 1 (AW) ^olicja w Za

wierciu natrafiła na ślad bandy fałszerzy ban
knotów 20-złotowych. którzy w Hdnym z mły
nów pod Zawierciem fabrykowali bankroty 
oraz fałszowali weksle większych firm iv Za
wierciu. Aresztowano na .lejscu niejakiego 
Lenartowicza ł Czepielma. Śledztwo w toku. 

o "■

WĘGRY WYPEŁNIJ Y ZOBOWIĄZANIA.
Budapeszt. 21. I. (PAT) W związku ze 

sprawa zniesienia kontroli wojskowej na Wę
grzech „P-»tor Lloyd“ pisze, że międzysojusz- 
n;cza wojskowa komisja kontrolująca wypełniła 
już wszystkie swoje zadania. Z pośród zagad
nień, które były przedmiotem rokowań rządu 
węgierskiego ze wzmiankowaną komisją, po
zostały jedynie trzy kwest je, wymagające je
szcze pewnego wyjaśnienia, a mianowicie kwe- 
stje uzupełnienia rzeczywistego stanu ilościo
wego żołnierzy i oficerów oraz tabrykacji ma
teriałów wojennych Jednakże również w opra
wię tych trzech kwestii rokowania doprowa
dziły do wyników, uznanych zarówno przez 
międzysojuszniczą komisje kontrolująca. Jak * 
przez międzysojuszniczą komisję w Wersalu 
oraz przez konferencję Ambasadorów za najzu
pełniej zadawalająco. Realizacja układów, za
wartych w dwuch pierwszych z trzech wzm.an 
kowanych wyżej kwestę, już nastąpiła, porozu
mienie zaś dotyczące trzeciej zaczęto wpro
wadzać w życie, o t„em komisja międzysojusz
nicza miała możność się przekonać- W ten 
sposób Węgry wypełniły wszystkie, czego na 
zasadzie traktatu pokojowego można się było 
od nich domagać w dziedzinie rozbrojenia, wo
bec czego rząJ węgierski ma chyba prawo wy
stąpić obecnie do Konferencji Ambasadorów z 
propozycją, aby międzysojusznicza kontrola 
wojskowa na Węgrzech została zastąpiona 
przez inwesty gację Ligi Narodów.

PRZED POKOJEM W MEKSYKU.
Londyn, 21. 1. (AW) Jak z Mek.yku do

noszą. niedługo nastąp likwidacja konfliktu 
meksykafisko-amerykańsklego, gdyż meksy
kański minister spraw zagranicznych oświad
czył się za przyjęoiem arbitażu w sprawie za
targu ze Stanami Zjednor oi„.mj Ze względu 
na to. że amerykański sekretarz stanu wyra
ził również zgodny pogląd na tą sprawę, za
tem należy sie spodziewać szybkiej likwidacji 
zatargu. , ,

------ W—•
* ROZRUCHY BEZROBOTNYCH 

W P iK ZU.
Paryż 21. i. wł. (eu) Paryscy bezro

botni urządzili dJś wielki demonstrację 
poczem usiłowali adać się pod Palais 
Bourbon. Policia jednakowoż Zamknęła 
wszystkie ul.ee. wiodące do Palais Bour
bon, „akoteż najbliższe stacje kolejek pod
ziemnych, tak. że demonstrantom zamknię
to dostęp. Do żadnych zajść nie doszło.

Churchil chwal? Musoliniego
a bolszewizm uważa za największego wroga współczesności

Nazwisko Korfantego związane jest 
nierozłącznie z tradycj'ą walki o pol
skość tych zachodnich ziem RzpMtcj, z 
których ludzie, stanowiący trzon dzi
siejszej „sanacji moralnej“, w decydu
jących chwilach wojny światowej re
zygnowali.

Korfanty w walce tej zwyciężył — 
zwyciężył przez to, że czuł i wierzył, 
że jest wyrazem niezłomnej woli lud
ności, zamieszkującej te ziemie.

Stosunki powojenne przewartościo
wały wiele wartości. Życie dz>ś częstu 
— nie tylko zresztą u nas — robi wra
żenie żywych parodoksów.

Paradoksalnie układały się stosunki 
w Polsce a szczytem ich jesf stan obec
ny.

Przewrót majowy oddał w Polsce 
władzę w ręce „sanacji moralnej“ któ
rej obóz jest znikającą mniejszością w 
społeczeństwie i która jest zaprzecze
niem „sanacji“ pod każdym względem.

Sanatorzj, czując swą słabość, boja 
się ludzi, którzy przedstawiają ideje 
czynu. Minęły cł yile oszołomienia po- 
majowego, w których Stpiczyński na 
zjeździe b. legionistów w Kielcach za
powiadał, że obóz „sanacji moralnej" 
objął rź-ądy w Polsce i nie wypuści »cli 
ze swych rąk przynajmniej przez lat 
15. Łatwiej powiedzieć, niż dotrzymać' 
Dziś już po ośmiu miesiącach „sanacja 
moralna“ jest zdyskredytowana a z po
za wszystkich jej poczynań wyz'era 
bankructwo.

Stąd trwoga i obawa przed ludźmi 
w rodzaju Korfantego, który reprezen
tuje żywotność i jest człowiekiem, któ
ry wyrósł w walce. Człowiek walki ro
zumie, że są niepowodzenia, ale jedno 
lub drugie niepowodzenie nie znaczą, iż 
jest on zwyciężony.

Nic tylko poseł Korfanty został dziś 
odepchnięty od wpływów politycznych 
w państwie przez obecnie rządzące 
sfery — ten sam los dzielą inni czołowi

Rzym, 21. 1. (aw.) Kanclerz skarbu 
Churchill przyjął w dniu wczorajszym w 
gmachu poselstwa angielskiego włoskich 
i zagranicznych dziennikarzy w obecności 
których wygłosił przemówienie. Chur- 
cnill stwierdził, iż wzajemne stosunki po
między A iglja a Włochami zawsze bar
dzo przyjazne od czasu ujęcia władzy 
przez faszyzm jeszcze bardziej się zacieś
niły. Churchill chwalił Mussoliniego, 
stwierdzając, iż jego polityka ma na celu 
jedynie dobrobyt nar idu włoskiego.

Zapytywany o przebieg jego rozmów 
rzymsKich z Mussolinim i «.mistrem skar-

Prof. Poeitick zamierza wznieść w 1 
Berlinie olbrzymią halę sportową na 
25.000 osób, której kopuła wznosiłaby 
się na 65 metrów wysoko. W środku 
areny znajdowałby się basen, długości

bu Vrlpim, Churchill zaznaczył, iż per
traktował w sprawie sytuacji emigracyj
nej robotników włoskich i sytuacji robot
ników we Włoszech.

Na zapytanie co do stosunku do bolsze 
wizmu, Chuichill. oświadczył, iż jest zde
cydowanym wrogiem jego rozkładowego 
działania, największego wroga współcze
snego społeczeństwa. W Anglji, twierdzi 
Churchill, udało się nam zapobiec niebez
pieczeństwu bolszewickiemu, jakkolwiek 
nigdy nie występowało ono tak groźnie 
jak u innych narodów.

5U, szer. 20 metrów, który w danym 
razie możnaby przykrywać szczelnie, 
by urządzać na całej powierzchni za
wody lekkoatletyczne, turnieje konne i 
jezdne..,

Kronika telegraficzna.
Londyn, 21 I. (AW.) Na ( dbytem wczo

raj wieczorem bankiecie powtórnie obrany na 
prezesa pan1! liberał le] Lloyd Ge jrge wygło
sił przemówienie w którem dowodził, li partia 
przy najbliższych wyborach może oczekiwać 
poważnego sukcesu wyborczego.

T o k io. 21. 1. (AW) Rząd japoński po kil
kudniowej debacie parlamentarnej upadl otrzy
mując voiurn nieufności.

Nowy Jork. 21. 1. (AW) W lokalu kon
sulatu włoskiego w Nowym Jorku podrzucono 
bombę. Szkody wyrządzene wymichem nie są 
wielkie. Przypuszczać należy, iż zamach był 
wykonany przez przedwników faszyzmu.

Moskwa. 21. 1. (AW) Z Tyflisu donoszą, 
iż od trzech dni bez przerwy szaleje tam po
tężny huragan połączony z gwaftownemi za
wiejami śnieżnemi. Set':i osób znalazło śmierć 
w zaspach śnieżnych. Wichura wyrządziła po
ważne szkody w budynkach. Połączenie komu
nikacyjne przerwane.

Paryż. 21 1 (PAT) Dzienniki donoszą z 
Nowego Jorku, te w sąsiedztwie wybrzeży 
Florydy załoga statku, uprawiającego kontra
bandę. udusiła i wrzuciła do morza 17 chiń
czyków.

Lawina w Tatrach.
Zakopane, 21. 1. Na drodze z Wi

towa do doliny Chochołowskiej 3 jadą
cych na furze włościan przysypała lawina 
śnieżna. Poszukiwania niewracających 
włościan doprowadziły do odnalezienia 
miejsca katastrofy. Podróżni wraz z ko
niem i fLrą przysypani byli zupełnie śnie
giem, jedynie Koń oddychając zrobił o- 
twór w śniegu, z którego wydobyło się 
rżenie. Po odkopaniu stwierdzono, iż 
wszyscy 3 włościanie zamarzli na śmierć, 
koń zaś zdechł w kilka godzin po wydo
byciu na skutek przemarznięcia

DZIECIOBÓJCZYNI.
Sosnowiec. 21. I. (AW) W komisariacie 

policyjnym zgłosiła się wczoraj niejaka Lubu- 
szowa. oświadczając, iż przed chwilą zamor
dowała własne dziecko. Po'icja udała sic do jej 
mieszkania gdzie znalazła małe dziecko ; ro»- 
cięti czaszką, które przewiezione do szpitala 
w kilka godzin później zmarło. Mąż morder
czyni odmawia wszelkich wyjaśnień. Wyrod
nych r< Iz cow osadzono w arejzeie.
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Obrady polsko-czeskie
NAD ułożeniem stosunków prawnych na granicy polsko-czecho

słowackiej.

Rozwój czytelnictwa polskiego na Śląsku
Z BIBLJOTEKI I CZYTELNI MIEJSKIEJ W MYSŁOWICACH.

W dniach 12—15 stycznia 1927 roku 
Mbywaly się w Warszawie obrady pol- 
SKo-czecbosIowackie nad ułożeniem sto
sunków prawnych na granicy polsko-cze
chosłowackiej. Omówione zostały ogólne 
Zasady w sprawach utrzymania dróg i 
mostów przygranicznych, sprawy wodno- 
Prawne, komunikacyjne, sprawy hodowli i 
łowienia ryb, sprawy łowiectwa oraz spra- 
wy konserwacji i rewizji demarkacji pra- 
nicznej.

Obrady toczyły się pod przewodnic- 
•^em Prof. Dra Walerego Goetla, przy 
^spćludziale zastępców polskich mini
strów, a to Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych, Spraw Wewnętrznych, Robót Pu
blicznych. Skarbu, Rolnictwa i Komunika- 
Cj' Delegacji czeskosłowackiej, składają
cej się z zastępców czeskosłowackiego 
ministerstwa spraw zagranicznych, spraw 
J^ewnętrznych. robót .pubhcznych. skarbu, 
kolei i rolnictwa i ministerstwa cła spraw 
^lowaczyzny. przewodniczył były rn:ni- 
ster rcb() publicznych, inż. Wacław Rou- 
mk- Dla uzgodnienia poszczególnych 
spraw utworzono z członków cbu delega
ci. Podkomisję. Co do zasad, wedle któ- 
^'-h mlrnoby uzgodnić poszczegolnt kwe
stie ijS’ągnięto zupełne porozumienie. U- 
«ożenie stosunków gospodarczych Polskie-

Cesarzowa Charlotta.

Jak już wczoraj donieśliśmy, zmar
ła w środę w 87 roku życia wdowa po 
Cesarzu Maksymilianie meksykańskim. 
Prześliczna w młodości córka Leopol
da belgijskiego i wnuczka ostatniego 
króla francuskiego, popadła, skulkiem 
tragicznych przejść w obłąkanie, w 
którem żyła 60 lat.

go i Czeskiego Cieszyna pozostawiono 
specjalnej podkomisji, w której skład wej
dą czynniki miejscowe. Szczegółowy 
tekst umowy zostanie ułożony w najbliż
szych obradach, które t abędą sig w Pra
dze prawdopodobnie w końcem kwietnia 
bieżącego roku.

Niejednokrotnie słyszymy o geologicz
nych bogactwach naszej Polskiej Ziemi, o 
całych masach surowców, zalegających tuż 
o krok od mogącego ich przetworzyć prze
mysłu, lecz równocześnie wiemy, że prze
mysł ten jest skazany na sprowadzanie 
tych właś.iie surowców z zagranicy, wie
my. że bogactwa nasze nadal są skazane 
jeszcze na długie lata snu w głębinach 
matki ziemi, w objęciach r uizitugo na
szego niedołęstwa i pod strażą braku zro
zumienia doniosłości skrawy.

Należy stwierdzić, że tereny byłej Kon
gresówki, do niedawna pod względem geo
logicznym mało zbadane, za czasów oku
pacji niemieckiej zostały uznane za natu
ralny razerwoa rud żelaznych dla prze
mysłu hutniczego na Górnym Śląsku, z tej
że przyczyny wielki przemysł aa Górnym 
Śląsku swego czasu wysunął i tern moty
wował żądanie przyłączenia tych icrcaów 
do GórnegoSląska.

Myśmy mieli szczęście zjednoczyć po
litycznie uzupełniające się wzajem ekono
micznie tereny, lecz gospodarcza nie pró
bowaliśmy uczynić wysiłku nawet najmniej 
kosztownego, a najbardziej niezbędnego, 
jakim jest połączenie kolejowe.^ Rezultaty 
powyższego mamy już szczęście dzisiaj 
obserwować.

W pierwszym wrzględzie uzewnętrzniło 
się to z okazji kamnanji węglowej, w ja
kiej skutkiem angielskiego strejku węglo
wego wzięliśmy udział.

Obecnie możemy już stwierdzić, czy 
nasz organizm gospodarczy wykorzystał 
należycie powyższą konjunKturę. Prawie 
wszystkie zainteresowane czynniki poczy
niły wysiłki w tym celu, lecz rezu taty u- 
zyskane okazały się zbyt nikłe, niż nale
żało się tego spodziewać w stosunku do 
wysiłków.

Zasadniczą przyczyną był brak połą
czeń kolejowych między częścią komple
ksu górnośląskich kopalń węglowych a ma
gistralą ruchu kolejowego środkowej Eu
ropy, jaką zawsze była I będzie linja War
szawa- Wiedeń.

Swego czasu Śląsk posiadał sortownie 
w Sośnicy—-Gliwicach i w Kędzierzynie,

Czytelnictwo polskie na Śląsku, w po
równaniu z latami ubiegłemi. uczyniło w 
roku 1926 znaczny krok naprzód.

Świadczy o tam choćby sta*yify - a 
Czytelni i biblioteki miejskiej w Mysłowi
cach za ten okres.

Przeczytano w roku 1926 książek po’- 
skich miejskich 6782, książę* polskich T. 
C. L. 2966, razem 9748 książek. Ilość

obecnie zaś przejęła czynności tych dwuch 
sortowni sortownia w Łazach, dostoso
wana. jak do dzisiaj, zaledwie do obsługi 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Górny Śląsk został skazany na wyko
rzystywanie dopiero tej ilości wagonów, 
które przepaści! już basen da irowiecki, co 
uwydatnia się stale i dzisiaj.

Biorąc jeszcze pod uwagę tę okolicz
ność, że wagony, nawet przeznaczone dla 
Górnego Śląska, dążąc przez węzły Dą- 
browieckie i Śląskie do kopalń, znajdują
cych się wokół Król. Huty, przebiegają z 
Ząbkowic do miejsca załadowania, względ
nie na odwrót, dystans około 40—50 kim. 
i potrzebują na powyższą czynność 2 -4 
dni, zauważamy, że sprawa bezpośrednie
go .połączenia zaledwie paru kilometrami 
Ząbkowic z Królewsko-Huckim okr-Hiem 
jest doniosłości niemniejszej, niż wybudo
wanie całej linji kolejowej, łączącej Śląsk 
z portem, gdyż zdolność przepustowa ko
lei Warszawsko-Wiedeńskiej w kierunku 
z Ząbkowic na póhioc może być śmiało po 
większona o tę ilość, a skrócenie ’vedr nv- 
kj wagonów od 4—5 dni również w wy
sokim stepniu zwiększy tonaż.

W tym wypadku posiadamy wszystkie 
dane do uruchomienia tego połączenia 
gdyż z jednej strony dochodzi linia kole
jowa do kopalni Andaluzja, a z Ząbkowic 
w kierunku Grodziec, pozostawiając za
ledwie trasę kilku km. do dostosowania się 
do powyższego celu.

Uruchomienie podobnej linji będzie mia
ło znaczenie już nic tylko dla pole-^nia 
stosunków wywozowych Górnego śląska, 
lecz właśnie udostępni dla eksploatacji te 
tereny rudonośne, które dzisiaj zaopatrują 
huty byłej Kongresówki, teinbardziej, że 
zostało zgłoszonych bardzo wiele tu twych 
odkryć na najbliższych terenach.

Podobne w najbhższym czasie mają być 
obecni w Katowicach oo. Minister Prze
mysłu i Handlu i p. Minister Kolei, więc 
przedstawiciele obu najbardziej zaintere
sowanych resortów — wyrażamy więc na- 
dzieię, że będąc na miejscu, sprawą po
wyższą się zainteresują.

J. B.

książek niemieckich przeczytanych w ro
ku 1926 wynosi 9382. Ta sama starysty- 
ka na rok 1925 wykazuje książek polskich 
2861. niemieckich 22.643.

Choćby nawet przyjąć, że zabranie z 
Czytelni części książek niemieckich do 
Katowic (Verband deutsch. Volksbuecher) 
przypływ książek TCL. spowodowały 
znaczną różnicę w danych statystycznych 
tern niemniej fakt rozwoju cfcytelpctwa 
polskiego staje się widoczny. Świadczy 
o tem także inne zjawisko. W prelimi
narzu budżetowym miasta na rok 1926 
jest przewidziane 114U zł. z opłat pobiera
nych w Czytelni j w bibliotece; faktycz
ny zaś wpływ wyniósł 1486 zł., z czego 
na TCL. przypada 111 zł. Z daru urzędu 
wojewódzkiego w postaci 500 zł. billjo- 
teka zakupi szereg książek nowych. Nie
stety trzeba tu napiętnować niekulturalne 
zw > czaję niektórych czytelników, którzy 
krążki i pisma Czytelni uważają za „swo
ją“ własność i zabierają jak swoje. Tak 
zginęło dużo pism, słow iik języka pol
skiego, słownik wyrazów obcych. Zarzą
dowi Czytelni byłoby b. przykro, gdyby 
musiał stosować nieprzyjemne dla czytel
ników środk; ostr ćnośw, lub nawet zam
knąć czytelnię. (m.)

— oOo —1

Zjazd księży
diecezji śląskie].

Celem założenia organizacji kapłan iktet 
„Unitas“ odbędzie sie w czwartek dnia 27. 
bm. o godzinie 3 i pół po południu w Do
mu Związkowym przy kościele N. M. 
Panny w Katowicach zjazd księży diece
zji śląskiej. Zjazd organizują w porozu
mieniu z Władzą Duchowną księża: Ba
rabasz — dziekan, Maśliński regens i O- 
tręba proboszcz.

Przez używanie

osiąga się:
Naldłnższy iywot somocboďi 
Ralw ękm sprawność motoru 
Oszczędność na paliwie!

0 lepszą komunikację kolejową
Górnego Śląska

Z BYŁA KONGRESÓWKA I LINJA KOLEJOWA WARSZAWSKO-WIEDEŃSKA.

MICHEL ZEVACO.

Biedny RiebitIí.
ULE CAPI TAN“ *).

78)

— Plącz! Płacz, a mi co car o!... Kto zdolen 
Pocieszyć cię, jeśli nie ta, która cię kocha? Piacc 
bez obawy, wyznaj mi swoje cierpienia i swoją mi
łość... pocieszę cię, dodain otuchy... nie jestem już, 
nie mogę być więcej zazdrosną... skoro tamta nie 
tyje!

Opowiadanie Giuseppy było ścisłe z prawdą, 
z wyjątkiem... paru szczegółów. W samej i~eczy 
Giuseppa zaproponowała gościowi, a właściwie 
Więźniowi królowej przechadzkę nocną, która zdzi
wiła Gizellę, lecz na którą zgodziła się w nadziei 
ucieczki. Obie kobiety opuściły Luwr. Giuseppa 
paplała bezusianku, chcąc jakby oszołomić towa
rzyszkę; Gizella szia milcząca, mając się na bacz
ności. Zauważyła, że w pewnem oddaleniu są one 
strzeżone przez dwóch mężczyzn: ílk przynajmniej 
powiedziała jej Giuseppa. Gizella nie miała lękli
wego serca. Oparła rękę na głowni małego szty
letu, który miała za pasem i postanowiła w ostatecz
ności wywalczyć sobie wolność...^ ymczasem do
zwoliła prowadzić się służącej, która zapewniała ją 
o swem oddaniu.

Ulice były puste i mroczne. Od czasu do czasu 
ukazywali się podejrzani przechodnie, wyglądąiąc 
na rzezimieszków, lub wolno przechodzące patrole. 
Giuseppa cala drżąca wzywała wtedy opieki Matki 
Boskiej i wszystkich świętych. Nagle Qizella za
trzymała się i rzuciwszy wzrokiem naokół przeko
nała się. Ze chwila iest odpowiednia.

Znajdowały się w pobliżu mostu Giełdy

— Musimy się tu rozsiać! — rzekła Gizella sta- 
nowczymu łosem. — Proszę nie protestować. To 
zbyteczne. Prawdopodobnie będzie pani za to wy
pędzona ze służby, ale jeśli zjawi się pani jutro o tej 
samej porze i na tem samem miejscu, spotka tu 
pani człowieka, który ci wręczy 5.00U liwrów. 
Do widzenia!

Nagłym ruchem uwolniła się od objęcia Giu
seppy i zaczęła biec w kierunku mostu. Giuseppa 
nie rzekła ani słowa, nie wydała żadnego krzyku, 
jedynie na twarzy jej zjawił się uśmiech ponury. 
Nie biegła za Gizellą, ażeby ją ująć, jedynie pochy
liła się, ażeby lepiej widzieć wszystko, co teraz 
miało nastąpić w tym zakątku ponurym, jakby stwo
rzonym, żeby być areną zbrodni... Ujrzała jak dwa, 
trzy cienie zagrodziło drogę uciekającej...

Wszystko odbyło się szybko, jak wizja. Żadnej 
walki, żadnych krzyków. Cienie otoczyły Gizellę, 
tworząc ruchliwą grupę, która z ki żdym momen
tem zbliżała się ku rzece, ku czarnej wodzie, pod 
arkadami mostu, wydającej jakby ciche szlochania. 
Za chwilę nastąpił plusk wody, która otworzyła się 
i zamknęła. Potem cisza... Giuseppa patrzyła na 
wszystko przerażona, z czołem pokrytem zimnym 
potem, z oczyma, wychodzącemi z orbit... Powoli 
uspokoiła się... Cienie zbliżyły sie do niej i jeden 
z nich szepnął:

— Załatwione!...

XIX.
TRUCICÍÍLKA.

W Luwize wszystko było pogrążone w mi
stycznej ciszy. Leonora Galigai oddaliła się do po
koju, zarezerwowanego dla niej w pobliżu pokojów 
Marji Medyceuszki, gdyż często jej obowiązki pierw
szej damy dworu królowej zmacały ją do spędza
nia nocy w pałacu. Siedziała w fotelu i wsłuchi
wała się w ciszę. Zgasiła lampę, która paliła się 
w pobliżu na małym stoliku i pogrążona w mroku 
starala się uporządkować swe myśli.

Wahała się... Król, Ta przeszkoda, ten wróg, 
był młodziankiem zaledwie. Miał zaledwie skoń
czone piętnaście lat. Był przystojny, trochę smut
ny skutkiem swego osamotnienia, rwał się do życia, 
wzbudzał litość, a ti zeba go zamordować! Słowo 
to niby grom zahuczało w mózgu JLeonory... Po
wstała... Wyprostowana, już spokojna, pewua sie
bie, z czołem zmarszczonein, zaczęła pusuwać się 
cichemi krokami w kierunku sypialni królewskiej, 
ku miejscu zbrodni.

Znała ona doskonale Luwr ze wszystkimi jego 
zakątkami. Nie ulega też wątpliwości, że wystu
diowała uprzednio starannie drogę, którą dziś dążyć 
musiała, gdyż nie zawahała się na żadnym z licz
nych zwrotów wśród kurytarzy mijanych, szła 
przed siebie pewnie i spokojnie, jak w dzień.

Ludwik XIII sypiał w obszernym pokoju, mie
szczącym się nad zbrojownią Karola IX. W przed
pokoju spał kamerdyner, ulubieniec króla. Przed 
przedpokojem była również obszerna sala, gdzie 
przebywała straż. Było niemożliwością przedo

stać się w nocy do króla, nie przebiwszy się przez 
dwunastu ludzi, świetnie uzbrojonych i nie zabiw
szy uprzednio kamerdynera.

Przenieśmy się jednak na chwilę do sypialni 
królewskiej.

Dwa duże jej okna wychodziły na Sekwanę i 
były szczelnie zasłonięte brokatowemi portierami. 
Ściany powleczone były niebieskim atłasem, mie
niącym się refleksami srebrnemi. Na środku stał 
stół dębowy i aześć czý ośm masywnych foteli 
z czasów Henryka III. Wreszcie w głębi wznosiło 
się olbrzymie łoże z baldachimem z tego samego 
atłasu, co obicia pokoju. W głowach łóżka stał 
mały stoliczek, a na nim amfora kryształowa, ozdo
biona złotem, napełniona napojem oświeżającym, 
który król miał zwyczaj pijać, gdy budził się w no
cy. Obok — mały kubek złoiy.

(C. d. n.)
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kronika Głaska
Dalszy rozłam w Związku Powstańców

Śląskich.
Grupy: Bojszowy j Janfrowic-s w powiecie pszczyńskim przeszły do Narodo

wego Związku Powstańców i Byłych Żuł uierzy.

W niedzielę dnia 9-go b. m. odbyło się 
w Jankowicacb nadzwyczajne zebranie 
Z wiązku Po\ ostańców Śląskich grupy miej
scowej Jankowice celem przeorganizowa
nia tejże na Narodowy Związek Powstań
ców i Byłych Żołnierzy. Zeorani czionko- 
T. ie Zw. Powstańców Śląskich w ilości kil
kudziesięciu iednogłośnie uchwalił zlikwi
dowanie starego Związku i przystąpienie 
Bo Narodowego Związku Powstańców 1 
Byłych Żołnierzy. Po przyjęcm uchwały 
przeprowadzono nową rejestrację człon
ków. podczas której wykluczono niepew
nych ludzi. Przeprowadzone zostały no
we wybory do zarzadu Koła, w skład któ
rego weszli: Szmajduch Jan, jako prezes, 
Sukowiec Jan, zast. prezesa. Jędrysik Frań 
eiszek, jako sekretarz, Bnndys Gustaw, 
zast. sekr. Bielecki Franc'szek, skarbnik, 
Białoń Józef, jako komendant. Bryła Jan, 
zast. komendanta.

Posiedzenie zamknięto odśpiewaniem 
Roty i wzniesieniem okrzyku na cześć 
R; eczypospohtej, oraz na pomyślny roz
wój przeorganizowanego koła.

Na wainem zebraniu starej grupy Z.v. 
Powstańców Bojszowy, po przemówieniu 
starego prezesa, który przedstawił ko
nieczność złączenia się grupy miejscowej 
z Narodowym Związkiem Powstańców i 
Byłych Żołnierzy, zebrani członkowie wy 
razili swą zgodę na zl’kwldov anie starych

agend 1 przyjąć nazwę I iarodowy Związek 
Powstańców i Byłych Żołnierzy koło Boj
szowy, podpisując jako dowód deklarację 
Narodowego Związku Powstańców i By
łych Żołnierzy. Następnie zabrał gins p. 
Jęczmer (który był obecny na Walnym 
Zjeździe Nar. Zw.), na.dmieniając in, in.: 
„Szkoda koledzy, żeście nie mogli być 
wszyscy świadomi tak imponującego Zja
zdu, jakim był pierwszy walny Zjazd Z w. 
Narodowego, da Bóg, że na drugim wa.- 
nym Zjeździe będzie mogło nasze kolo być 
liczniej reprezentowane.

Po złożeniu sprawozdania, ustępujące
mu Zarządowi udzielono absolutorjum i 
przystąpiono do wybo u nowego zarządu, 
w skład którego weszli: Uszok Jan, jako 
prezes, Knopck Jan II„ wiceprezes, To
mala Ja n, sekretarz. Piekorz Wiktor, zast. 
sekr., Flekorz Augustyn, skarbnik. Piech 
Je*-zy, Węgrżynek Wojciech, i Konopek 
Edward do kom. rewizyjnej.

W dyskusji złożono uznanie staremu 
Zarządowi za wytrwałą prace i że w ich 
gronie powstała myśl zlikwidowania sta
rych agend i przeorganizowanie grupy 
Narodowy Zw. Powst.

Po zakoiiczen'u obrad miejscowa orkie
stra odegrała kilka kclend i hymnów naro
dowych. Przy końcu odśpiewano przy 
dźwiękach orkiestry Rotę Konopnickiej.

—xox—

Żywa działalność Kasyna Obywatelskiego
w Tychach.

K\S/NO ROZPOCZĘŁO P»ACĘ Z INICJATYWY P- POS. WYDRY.

Kasyno Obywatelskie w Tichách, povola
né do życia w roku 1520 vskuíek zrnlanj pre
zesa. a właściwie w skute1, '»raku tegoż po
padło w dwuletni sen. Dzięki jednak inicjatywie 
p posła Wydry honorowego prezesa Kasyna 
zostało zwołane zebranie reorganizacyjne, na 
którcin uch valono zwołać walne zebranie na 
dzień 5 grud ,i 1925 r. W dniu tym ukonsty
tuował siij nowy zarząd. W składzie następu
jąc* m: Prezes — p. poseł Wydra, wiceprezes 
p. J. Wieczorek, naczelnik gminy, sekretarz P- 
naucz. B. Rogalski, zastępca sekretarza — p- 
P- Krzyżowski. księgarz, skarbnik — nauaz- 
p. Gwóźdź. Prócz tego wybrano 4 ławników 
w osobach pp-: T. Januezke -vlcza. kierown. 
urzędu kontroli skarbowej, J. Pitki —- dyspo
nenta browaru. B. kontnego — gospoJ. i J- 
Szczepanka — kupca.

Outad „Kasyno Polskie*1 przyięło narwę

DZIAŁ KOBIECY.
JAK NALEŻY PRAC RADIONEM.

V
Mało jest środków do prania, które nadają 

sie dla wszjstkich tkanin. Natomiast nowy 
idea'nv środek samopiorący RADION naduje 
się mctylko do prania białej bielizny. ale 
pierze doskonale bieliznę kolorową, wełnianą, 
bawełnianą, jedwabie. Crepe de Chine i t. p-

Ponieważ Radion zabija baxterje i dosko
nale dezynfekuic. można go specjalnie polecić 
do prania bielizny chorych i bielizny dzie
cięcej

Niezmiernie wainem jest, aby Radion użyty 
był odpowiednio wedł.ig przepisu i w zależ
ności od odzam biilizn,, Poniżej pozwalamy 
sobie podać kilka prak* cznych rad dla wszyst
kich przyjaciół RADIONU w całym kraju.

Pranie bielizny białej.
Bieliznę należy nrzed pr; iem namoczyć — 

pajlepie1 ni; noc Do szczególnie twardej wody 
trzeba dodać 2—3 łyżki RADIONU na balję-

Po namoczeniu przygotowuje się rozczyn 
— rozpuszczając jedno deka (niepełni, łyżka 
stołowa) na 1 litr zimne! wody Aby stosunek 
fen był należycie zachowany, poleca się zmie
rzyć zawartość kotła, w którym ma być go
towana bielizna-

Sypania RADIONU bez miary trzeba unikrć.
Nie wolno nigdy używać do spc. ządza*ra 

rozczyn u vody cieplej, luh gorące1, gdyż 
wtedy działanie RAJJIONU osłabia się.

Również niepoządanem rest wsypywanie 
do kotła culej paczki naraz-

PADION trzeba sypać do wody potroszę 
I dobrze mieszać rozczyn. Jeżel] tworzą się 
grudki, to należy je rozetrzeć.

Do rozczy nu RAJIONU me trzi ba d »da
wać ani mydła ani innych środków — byłoby 
to niepotrzebną stratą pieniędzy, bo RADION 
ziwiera 50 proc. doskonałego mydła Jeleń- 
Schicht i nadaje bieliżnie śnieżną białość bez 
pomocy innych środków.

Dalszy ciąg nastąpi. Wyciąć f zachować-

..Kasy-a Obywatelskiego'*, aby '.kupić wszyst
kich obywateli bez wzg’edn na narodowość, co 
też uw rględniono p.zy ułożeniu statutu. „Ka
syno Obywatelskie“, uwzględniając par 2 sta
tutu, który brznr:

Zadaniem K- O. jest łączenie obywaieU miej 
scowych i najbliższej okolicy, celem pielęgno
wania życia kulturalno-oświatowego, towarzy
skiego i dobroczynnego, a mianowicie pi zez: a) 
urządzanie miesięcznych posiedzeń, b) urzą
dzanie odczytów, c) urządzanie wieczorków 
dobroczynnych i towarzyskich, d) urządzanie 
przedstaw ień i wyVępćw amatorskich i e) za
jęcie się polityką komunalną, rozwinęło swoją 
działalność jak następuję:

Członków liczyło Kasyno 38. trzech wystą
piło. Posiedzeń odbyło się 10 — w tern 2 po
siedzenia Zarzadu.

Wygłoszono 7 referatów o następującej 
treśc_:

1) ..O powstaniu styczniowem“ p. naucz. 
Paszenda. 2) „Coś o Staszicu“ — p. naucz. 
W ydra. ?) „Rokosze w Polsce** — p- naucz. Pa
landa. 4) „Historja gminy tyskiej** — p. naucz. 
Wydra. 5) ..Historja szkolnictwa łyskiego“ — 
p. naucz. Wvdra. 6) „O okulyUmie“ — p Si
korski. 7) „O patrjotyźmie* — p. naucz, Ro
galski.

Starania o własny lokal z powodu od „Ka
syna Obyw.“ niezależnych spełzły na niczera-

Z ..K is. Obvw.“ wyszła inicjatywa łączenia 
w zystkich partvj i związków tutejszej gminy, 
celem utworzenia jednej listy przy wybora :h 
komunalnych. Dzięki interwencji „Kas Obyw." 
nie wystawiona w Tychach listy niemieckiej. 
Ze zgłoszono iednak. aż trzy listy zawdzięczać 
tu trzeba jednostkom, które wolą rozbijać niż 
pracować nad zjednoczeniem.

Kasyno zwróciło się do zarządu gminy z 
propozycją prowadzenia kroniki gminne], gdyż 
dotychczas istnieje taka tylko prsv szkole. 
Uchwalono również pri w; idzlć kronikę ..Kasy
na Obywatelskiego**. Ponadto wybrano komisję 
do zebrania materiału z czasź ' przewroto

wych, potrzebne) :o do prowadzenia kronik.
Kasino zorganizowało wspólną wycieczkę 

w sierpniu uh- toku, kióra jednak wskutek nie
pogody i braku solidarności nie wypadła tak, 
jak sie spodziewano

Z Inicjatywy Kasyna wybrvno również ko
mitet budov, y pomnika wolności, do Mórigo 
weszli on. Wieczorek — nacz. gminy, naucz- 
Wydra i M. Kizyżowskl.

Staraniem Kasyna urządzono zabawę dob- 
roezjmną. na gwiazdkę dla ubogich tutejszej 
gminy, która wvnadia impo-jjqeo. Zebrano 
wraz ze zbiórką po domach 1937.y2 zł. Rozcho
du by; a 247. 15 zł. Czysty dochód wynosi 
1630,77 zfe Gwiazdka urządzono 22 grudnia 
1926 roku na które] obdarzono 130 ubogich.

Kasyno urządziło ponadto dla swoich człon 
ków opłotek który się odbył bardzo uroczyś
cie w Browarze Obywatelskim, przy udziale 
ks- prałata Kaplcy.

Z powyższego sprawozdan.a wynika, że 
praca „Kasyna Obywatelskiego" była bardzo 
żywą. a jest nadzieja, że przy' takiem tempie 
pracy jeszcze więcej się rozwinie.

Echa brutalnego napadu na artystów
Teatru Polskiegc w Wodzisławiu.

W NAPADZIE BRAŁ UDZIAŁ PIJANY PRZO DOWNDŚ POLICJI.
Otrzymujemy z FIU Związku Artystów 

Scen Polskich następujące pismo, w sprawie 
briuałnego napadu na zespól dramatyczny ka- 
towic'uego teatru w Wodzisławiu, o czem już 
donosił śmy ->ned paroma dniami:

W dniu 13 bm. po odbytem przedstawieniu 
w Wodzisławiu „Gwałtu, co się dzieie“ — ze
spół artystów zmrożony był czekać na pociąg 
powrotny do Kat jwic do godziny 4,35 rano. — 
Zaięl śmy wię„ jeden z wolnych pokoi restau
racji te_oż hotelu, w którym odbyło się przed
stawienie. W pewnym momencie, do pokoju 
zajętego tvlko przez artystów, wszeuł przo
downik policii Nr. 97 w stanic więce* niż nie
trzeźwym, chcąc '"»nieczniC nawiązać z nam) 
rozmowę. Ponieważ rozmowa z człowiekiem 
pijanym mc należy do przyjemności, szcce^ól- 
n:ei po trudach podróży i odbytem przedsta
wieniu, zackpwaliśmy absolutne milczenie, 
przez rn zyskaliśmy to, że przodownln. policji 
powróci' do bufetu. Po kuku minutach wszedł 
znowu do naszego pdkoju drugi osobnik z „bu
fetów igo towarzys.wa“. jak się okazało sam 
gospodarz, też zupełnie pijany4 który uważał 
za sic sowne w sposób krzykłi,. y 1 dla nas nie
przyjazny wyrzucić nas na ulice. Zareagowa
ła na to jego żona, która siłą wyciągnęła go 
z naszego pokoju. Panią tę późmej poprosiliś
my do pokoju i wytłumaczyliśmy jej, że było
by rzeczą nieludzką wyrzucić nas z lokalu, 
szczegółu e kobiety, wówczas, kiedy w hotelu 
voknjów wo’nych nie »na, — prócz jednego, za- 
içtego przez nasze panie, — i gdy dworzec ko
lejowy jest szczelnie zamknięty, te.nbardziej, 
ż.e przy bufecie szereg miejscowych obywate
li. a me przejezdnych jak my. raczy się obficie 
z gospodarzem na czele. Gospodyni podzieliła 
nasze zapatrywania i poszła z powrotem do 
bufetu. Teraz dopiero zawrzało tam jrk w ulu. 
Przez szklane drzwi raz po raz padały ped 
naszym adresem słowa: „Polnische Schweine-, 
Jialiuik :u‘, .Galłcjaki*. .Złodzieje*. Przyjechali 
Górny óiąsk wyzyskać* i t. p. a przewodził w 
tei kompanii jakiś ospały I czerwony osobnik, 
jak sie później okazało miejscowy kmieć nie

jaki Vo]clk Felicjan. Prócz niego brali w nie! 
udział gospo 1 irz tegoż h, telu .Piast", prz°* 
downik policji Nr. 97 i jakiś osoówk w mandu* 
rze urzędnika P. K. P. Za chwilę towarzystw0 
ł>owiększylo się jeszcze o jednego policjant* 
również pijanego, któremu dano jeszcze wóftt' 
i tak „uzbrojonego“ wypuszczono na na* 
Wszedł wiec do nas 1 gromkim głosem ozna<* 
mia. że mamy natychmiast lokal opuścić. Fv 
ważme już zaniejsokojent, wvslališmy leáncff0 
z młodszych kolegów po policjanta na miasto. 
I rzeczywiście po kilku minutach przybył P°r 
sterunkowy Nr. 2122, który stanowe em, a tak* 
townem zachowaniem sie zmusił przedewszyst* 
kiem pljaneg ) przodownika do opuszczenia »a* 
szego pokoju, a następnie po zaooz.ianiu >.»1 
sytuacja nasza oznajmił nam, żebyśmy d > P°” 
î:oju naszego absolutnie nikogo nie wpuszcza'1 
1 sjrokojnie czekali godziny odjazdu pcciai8. 
Ledwie jednak opuścił progi „cnścinnego li°* 
telu" znowu wtoczył sie de nas ten sam przo
downik Nr. 97 i mimo zwróconej mu uwagi, p 
służbowy posterunków*’ zabronił nai.* wpu* 
szczania kogokolwiek do naszego pokoi o zą* 
cząi znowu nastawać na nas i to „w m u'0 
prawa“ chcąc nas zmusić do .. /'ścia na uHci 
Gdy to nie pomogło „up.zeimość swoją“ posu* 
nał do tego stopnia, że kołegc stoiącego bW 
sko drzwi znienacka s. jwycd z tyłu za palt0 
i wrzucił go pod stół. Tak to Polak w mu. <1u* 
rze polskiego policjanta, wynagrodził nasze 
trnüv około krzewienia z indłow ania do s(< w* 
po], kiego na polskim Górnym Śląsku. Na 
szczęście powrócił służbowy posterunkowi, 
zawezwany przez nas powtórnie, i pod .ieS° 
ochroną doszliśmy do dworca kolejowego. Ro*j 
dać należy, że plianv przodownik, po bandyc* 
kim ndpe*l7ie, czynił nsiłowani do użycia bro* 
ni palnej. Wspomniany zaś p. Vo.cik nie odmo* 
wił robie przyjemności pożegnania nas słowa* 
mi „Tych wszów nie można ze siebie zegnać*'- 

Na dworcu kolejowym służbowy Dolic-onl 
Nr. 2722 sporządź'? na nasze żądań e nrofotoM 
podpisany przez obecnych.

Kurs bibliotekarski Towarzystwa
Czytelni Ludowych w Katowicach.

KURS ZACZNIE SIĘ W PONIEDZIAŁEK, DNI4 24 b. m.
W podiedzialek, dnia 24 b. m., jak już 

donoiillśińy, o godz. 3-ej po poł. w sali 
Kat Domu Związkowego pi zy kościele 
Marii Parmy w Katowicach rozpoczyna się 
trzydniowy kurs bibliotekarski, urządzony 
przez T. C. L. z następującym programem 
wykładów: „Fifcijotek: — historja — roz
wój — znaczei.it“ 2 godz.. „Znaczenie 
książki — co ks'ąźka dać może — iak czy
tać?“ 2 godz. „Biblioteka jako wychowaw
ca“ 2 gedz. Miejsce — ustawienie f nume
rowanie książek, oprawa 1 h'glena książki“ 
1 godz , Dobór książek“ 2 godz. „Budżet, 
kasowoić, w y dav. a. iie książek ! kontrola 
czytelników“ 2 godz. „Katalogowanie“ 2

godz. „Statystyka t bibliotece'* 2 godz. 
„Czytelnie publiczne i bibliotek] wędrow
ne“ 1 godz. „Inne środki oświaty poza
szkolnej, wykłady, kursy, wieczornice» 
wiece oświatowe, unîwe.sytety ludowe“, 
„Konserwa, orjum 1 ćwiczenia praktyczne z 
techniki biLIjotekarstwa“. Wykłady roz
poczną się w poniedziałek o godz. 3-ej po 
poł. i trwać bęaą do 6-tej wieczorem, we 
wtorek i środę od 9-tej do 1-ej i od 4-ej 
do 6-ej po poł. Na kursie wykładać będą: 
dyr. X. A. l udwlczak, proi, imiela, radca 
PerzyńsLI, red. Kisielewski i p. Garczyri- 
skL

Częściowe podwyższenie rent
w ubezpieczeniu od wypadków.

I Sejm Śląski uchwalił dnia 18 listopada 
1926 r. ustawę, według której należy na 
nowo obliczyć renty w ubezpieczeniu od 
wypadków w przemyśle z wszystkich 
tych wypadków, które zdarzyły się do 
końca maja 1924 r. Obecnie płaci się to 
renty wèdfUK jednolitego dła wszystkich 
rentobiorców zarobku rocznego w kwo
cie) 1.200,— wzglęcmie 960 złotych.

Wpomniana ustawa z dnia 18 listopa
da 1926 r. wprowadza nowe zasady co do 
obliczenia rent z wymienionych wypad
ków. mianowcie obliczyć jt należy na 
nowo według własnego zarobku, jaki ii- 
szkodzony za rok przed wypadkiem sam 
zapracowa., Do roku t9l4 np. przelicza 
sie zarobki w markach niemieckich na 
złote, według kursu 1,— mkn. — l,Z3 zł. 
Za późniejsze lata są ustanowione inne 
czynniki przerachowania.

Według przei sów nowej ustawy 
przeważająca część rent podwyższy się 
w stosunku do dotychczasowych rent. je
dnak stano wer a mniejsza część otrzyma 
nadal tylko dotychczasowe renty z po
wodu tego, że zarobek w czàsie wvpad- 
ku po przeliczeniu na złote wypadnie niż
szy od kwoty 1.200, względnie 960 zło
tych. Renty podwyższone przysługują 

od 1 października 1926 r.
O nowvin obliczeń i renty według u- 

stawy z dnia 18 listopada 1926 r. otrzyma 
każdy rentobiorca piśmienne orzeczenie, 
z obliczeniem ewentualne nadpłaty. Prze
oczenia tych rent dekonuje Zakład Ubez
pieczeń Społecznych z urzędu, ale ponie
waż trzeba przeliczyć około 18.0u0 rent, 
dlatego do całkowitego ukończenia prze
liczenia upłynie zawsze peu len czas. W

pierwszym rzędzie uwzględnione być mu
szą wdowy i sieroty i ciężko okaleczeni, 
a potem przyjdzie kolej na poszkodowa
nych niżej 50 procent. Dotychczas wy
słano już kika tysięcy orzeczeń o no wem 
cbhczeniu renty.

Do wszystkich tych rentobiorców. któ
rzy pobierają od Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych rentę wypadkową i którym 
przysługuje orzeczenie o nowem oblicze
niu rent- według ustawy z dnia 18 listo
pada 1926 r., a którzy tego orzeczenia 
doiychczas me otrzymali, zwraca się Za
klad z andern, aby bezwarunkowo nie 
zgłaszali się w tej sprawie w Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych ani osobiście, 
ani p.śmiennie, gdyż takie zgłoszenia po
wodują dla ZaKładu Ubezp tczeń Społecz
nych niepotrzebną pracę i odciągają urzę- 
dn.ków od załatwienia właściwych spraw. 
Przez to cierpi i zwleka się tylko sprawa 
nowego obliczema rent. W własnym 
więc interesie wymienionych rentobior- 
ców leży. aby się nie zgłaszali w Zakła
dzie Ubezpieczeń Społecznych, bo otrzy
mają oni swoje orzeczenia i podwyższone 
renty i bez tego, ponieważ Zakład Ubezp. 
Spoi. wszystlde akia posiana i załatwi je 
w każdym wypadku z urzędu.

O iie w ostatnich dniach była mowa 
w ga: etach o zgłoszeniu się w Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych niektórych o- 
sób, którzy pobierają rentę wypadkową, 
to miały się zgłaszać tylko takie osobv. 
które obecnie jeszcze pobierają rentę 
z Niemiec, to znaczy, pobierają rentę po 
niemieckiej stronie w niemieckich Urzę
dach Pocztowych, a mieszkają w. Polsce.
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Z Katowic
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Dziś: św. Wincentę?".
Jutro: Zaślubiny N. M. P. 
Wschód sloüca: ę- 7- tn. 46. 
Zachód: Ł 4 po DOi- m- 3t. 
Długość dn;a: g. 8 ni- 47-

NABOŻEŃSTWA DZISIAJ 
w kościele N. P. ML v K°towIcacli.

Godz. 6 rano msza św. dziękczynna do Ser
ca I . jezusa.

Godz.'6 i pól rano msza św. za duszę Fran
ciszka i Marji.

Godz. 7 rano insza św. żałobna za dusze 
Karola I Józefy Siegmuna i córkę Annę.

N bożeństwa 9utro.
Godz. 5.45 rano msza św. arcybractwa Po

cieszenia M B. za Ojca św-, biskupów kapła
nów.

Godz. 7,45 rano msza św. za duszę Ignacego 
Klimanka.

Godz- 8,45 rano msza św. slow. św. Agnie
szki (niemiecka msza)

Godz ID rano msza św. róż. Czembor i Dra
pać Ł

Godz 11-45 rano msza św. do św. Teresy.

MINISTROWIE W NIEDZIELĘ NIE 
PRZYJADĄ DO KATOWIC.

Informujemy się, że z powodu osłabie
nia p. wicepremiera Bi rtla po operacji, 
jaka przeszedł w klinice w Krakowie, za
powiedziany przyjazd ministrów inż, Ro- 
mockiego i inż. Kwiatkowskiego z p. wice
premierem Bartlem na czele, został odło
żony na czas późniejszy.

— Przygotowania do drugiego śląskie
go pokazí ogrodniczego.

Onegdaj odbyło sie w cali Domu Związ
kowego przy ul. Mickiewicza posiedzenie 
komitetu organizacyjnego drugiego pokazu 
ogrodniczego, który jak już donosiliśmy 
ma się odb"ć od 17 do 22 września b. r. w 
Król Hucie, w parku na górze Redena. 
Inicjatywę do urządzenia tego pokazu dał 
p. Włosik, referwt Śląskiej Izby Rolniczej, 
Prezesem komitetu organizacyjnego jest 
p. Szklorz z Dębią.

Po ol szernej dyskusü ï omówieniu 
szczegółów pokazu ogrodniczego, zebra
nie wj brało delegację, która uda ślę do p. 
iwojew_iy z prośbą, ażeby objął protekto
rat nad pokazami.

— Zjazd delegatów Zespołu Komitetów ro
dzicielskich w Katowlcah.

W niedzielę, dnia 23 ban. będzie obradować 
w Katowicach w gmachu gimnazjum państ" o- 
wego przy ulicy Mickiewicza Zjazd delgatów 
Zespołu Śląskich Komitetów rodzicielskich.

Zjazd będzi„ obiadować w następujących 
Śprawach: 1) Stanowisko sfer rodzicielskich 
wobe- planowanego przekształcenia szkoły 
średi.iej i oderwali-,a od nici trzech klas gim
nazjum niższego; 2) Uchylenie ustawry sana
cyjnej z dnia 22 grudnia 1925 ,oku; 3) Utworze
nie Dgólnc-wo.ewc Izkiego Związku Komite
tów .oJzicielskich i powołanie do życia stałego 
ki mi ret u wojewódzkiego- 4) upaństwowione 
•zkól średnich komunalnych.

Początek Zjazdu o godz. 4 min. 30 po poł-
— Odwołanie idezytu orni, Siedleckiego.
Zarząd T, C. L. komunikuje nam, że z po

wodu choroby prof. Siedlecki nie będzie mógł 
wygłosić odczytu o „Po'.skietr morzu“, który 
był zapowiedziany na niedziele.

Zamiast oJczy tu prof. Siedleckiego, wygło
si odczyt prüf. I iwko z Krakuwa, na bard/1 n- 
teresufaoy temat p. t. „Zagład, słowiańszczy
zny zachodnie1“. W ykiad -prot. Piwki będzie 
ilustrowany obrazami świetlnemi.

— Wydawanie wygranych fantów Lot irjł 
L. O. P. P.

przedłuża się do dnia 25 bm. wtąoznie. Po 
upływie wyznaczonego terminu wygrane a nie 
odebrane łanty prze chodzą na własność L. O. 
P. P.

Listy wygranych Io sów wy łożone są na 
każde.1 stacji u • zawiauowcv, zaś wyd iwanie 
wygranych fantów dokonuje się w gmachu 
dw ircow ym w Katowicach I-sze .piętro, po- 
kó: 116

— Zapisy na kurs języka włoskiego
Zapisy na kurs języka włoskiego, są. Jak 

•łę dowiadujemy, w pełnym toku i dotychczas 
wykazują nadspodziewaną liczbę kandydatów.

Zgłoszeni,' przyjtrare się jeszcze do dnia 25 
bm. w łonsulacic włoskim w Katowicach, ni. 
Drzymały 1. II piętro telefon 767 od godz. 11 
—13 i od 17—18.

— Ważne dla berroFotnyah.
Państwowi przedsiębiorstwo „Żeglug Pol

ska“ poszukuje mechaników okrętowych do 
służby na statkach morsk!ch. Mechanicy -po
winni posiaoać wymagane przez prawo kwali
fikacje do obsługi maszyn okrętowj-ch i wy
kazać się odpowiednią praktvką.

Posiadający powyższe kwalifikacje i dyplo
my w., Jane przez departament morski Min. 
Przem. i Hanďu. zgłaszać się mogą do Pań
stw .wego Przedsiębiorstw,” „Żegluga Polska*' 
w Gdyni ul. KM:o lutego względnie przez ślą
ski Oddział L M. i Rz. Warszawska Nr. 27.

— Koncert,
Miejskie Gymnázium 1 L’ceum Żeńskie w Ka

towicach urządza w niedzielę, dnia 23 bm. o 
godz. 5-ej po poł. w auli zakładu koncert wy
konany przez uczennice pod kierownictwem p. 
Stanisława i „calos i. Dochód przeznaczony' na 
pomoc natkową dla biednych nczemc tutej
szego zakładu

.POtiONIÀ*

Już dzisiej
samauriać można
„P0L6NĘ

no luty

za
pośrednictwem

pocz!y.
Czytelników naszvch prosimv o odnowienie prenumeraty na miesiąc luty. Prenumeratę 

już dzisiaj przyjmują wszystkie urzędy pocztowe. Prosimy pamiętać, że kto nie zamówi „Polonji,, 
natychmiast, naraża się na utratę pierwszych egzemplarzy w lutym.

Zwracamy uwagę na kwit zamówienia, zamieszczony w dzisiejszym numerze.

— Walne zebranie abstynentów.
W niedz c-lę, dn. 33 bm. o godz. 4 po pi>- 

Ihdr u odbędzie się w Szopienicach wal.ie ze
branie Związku Abstynentów. Porządek obrad: 
sprawozdanie, wybór nowego zarządu i inne 
ważne sprawy.

— Rozwój szkołj' budownictwa w Katowi
cach.

Szkoia B ldownictwa ntwai ta w Katowicach 
dnia 1 grudma z. r. wykazuje nadzwyczajny 
rozwój, stwierdzający rzeczywistą potrz :bę 
istnienia tej placówki. Otwarty dnia 1 grudnia 
ubiegłego roka kars przygotować jzy wydzia
łu budownictwa nadziemnego, (który to wy
dział kształci młodzież na przyszłych budow
niczych) nie mógł pomieścić zgłaszającej się 
młodzieży.

Ti wielka ilość zgłoszeń na wydział bu
downictwa nadziemnego zniewala Dyrekcję 
Szkoły' do otwarcia z dniem 1 lutego br. dru
giego kursu przygotowawczego.

Na kurs ten przyjęci zostaną kandydaci, 
mogący się wykazać: a) ukończonym 17 ro
kiem życia, b) ukończoną conajrtiniej 7 kl. szko
łę powszechna, c) świadectwem uczęszczania 
■podczas praktyki zawodowej do dokształcają
cej szkoły' przemysłowej (lub równorzędnych 
kursów); d) świadectw« m odbyitj praktyi.i 
zawodowej, której długość uzakżn.oną jest od 
posiadanego wykształcenia szkolnego; e) świa- 
«fectwem p> zy-naieżności i nienagannego za
chowania się; f) »wiaoectwem zdrowia.

Przyjęcie uzależnione jest od wynika egza
minu wstępnego z rachunków i rysunku od
ręcznego. . , ,

Wszelkich wyjaśnień udziela, oraz wpisy 
przyjmuje Dyrtlcia Szkoły Bulownictwa w 
Katiwlcaci, przy ul. Dąbrówki III piętro w 
godzinach przedpołuiłnlowych. . .

Ostatni dzień wpisów wyznaczono na dzień 
31 stycznia.

— Bagno pod Bogucicami-
Po lewej stronie toru kolejowego za Bogu

cicami (w kierunku Mysłowic) ze ścieku n e- 
ujętego w rurv powstało wielkie cuchnąca bag- 
nisko. które zalało dość duży obszar ról i po
większa sie stale. Obok toru poprzecznego jest 
drórka. którą chcdzą ludzie należy się c »- 
wiać. że niezadługo ludzie będą topić się w tern 
bagnisku. Nie zdaje się, żt by wypuszczani c 
ścieków na j>owierzchnie było środkiem użyź
niania pól. Może ktoś z rowotanych zajmie sie 
„likwidacją“ tego bagniska *

— Na bibliotekę szkomą.
Kierownictwo szkuty I w Myslowicah otrzy 

mało z Magistratu km*.e 370 złoiycr przena- 
czoną na zakup książek dla bibli i.oki uczniów 
szkoiy.

Z Król. Hufąj1 .
* Z posled enla 'lagislratu.
Na porządku obrad Magistratu, który w 

cązwantek odbywał posiedzenie ąnajdowat sie 
całv szereg spraw, z ktcrych poniżej perd l jemy 
najważniejsze. — Uchwalone przez Radi Miej
ską stypendium Jla akademików w k.'0<ac 5000 
zł rocznie przyznano slední.u stuJer.tuin z 
ł roi. Huty w ten sposób, że czterch będzie 
otrzymywało po 100 zł. przez dziewięć miesię
cy. zaś trzech studentów po 50 zł 1 s t- s-«- 
wwicji przyznano Polsk. Tow. Emigracyjnemu 
w Katowicach 500 ?X. Tow- Kmderheiloerge 
„Bcthi da“ w Goczałkowicah luD zł. na spra
wienie instrumentów muzycznych dla uczniów 
gimnazjum klasycznego 300 zł- Do komisji sza- 
c linkowe i ipodatku budynkowego wybrano do- 
tychczasowych członków nn. Idzk.Dw sinego, 
Kuemgsfelda. Teimerta, Grządziela i Kusia. — 
na ich zastępców pp. ńazurka. Luoinę. W tka, 
1 S*empniewicza. — Na opiekuna ubc sich w 
obwodzie 21 wybrano o. Kuśke Janc. w obwo
dzie 19 D. Ćwika Karola, na zastępcę naczelni
ka obwodu I- wybrano P. Bart »sika. — Zatwier 
dzouo nową taTyfe opłat dla Szpitala Miejskie
go. — Okuliście dr. MlrecHenui zezwolono na 
wykonywanie cneracy5 okulistycznych w szpi
talu miejskim. — W miejsce ustępujących dwu 
pie!ęgnii_rek szpital«, miejskiego uchwalono 
przv.iąć ďw,e zakonnice.

! Wyjaśnienie.
Kierowniczka sekcji sanitarne4 żeńskiej Pol. 

Czerwonego Krzyza w Król. Hucie wybrane P. 
doktorową Zof lę Kączkow ską, a nic jak podano 
dnie 30 bm. di Kuczyńską.

! Plan m -Król. Huty.
Magistrat wydał plany miasta Król. Huty 

z okolica naibliższą. t. j. Chorzowa. Wielkich 
i Nowych Hajduk oraz północni -zachodnią 
częścią pow. świetochlowiJriego. W planach 
(skala 1:500) uwzględniono najnowsze zmiany 
sytuacyjne, nazwy ulic, numerowanie domów 
itp. — Nabywać mo ma plany w Urzędzie 
Mierniczym przy ul.cv Stawowej 1. Cena: 14 
złotych za plan kolorowany. 12,50 zł. za plan 
czarny.

Z P§7czyńsl«ieć o.

X Nowy : tarosta pszczyński obetnie 
urzędowanie po ukończeniu praktyki są
dowej.

Nowo zamianowany starosta pszczyń
ski. p. sędzia Szaliński obejmie urzędowa
nie dopiero z końcem lutego Lr., ponieważ 
chce ukończyć roczną praktykę sądową w 
Sądzie w Król. Hucie.

X Stan ludności w Mlkołi -vie.
Liczba mieszkańców w Mikołowie z koń- 

ctin grudnia ub. r. wynosiła 10.066 osób, w 
tern: 9.609 wyznania katolickiego. 380 .vyzna
ni a ewangelickiego, 72 wyznania mojżeszowe- 
go, 5 bezwyznaniowych, z tego 4.827 męż
czyzn i 5.239 kobiet.

Z Sgbniciüeéo.
(X) Zebranie urzęilników w Rybniku
Dińa 18 bm. Jbvlo się walne zebranie 

Zw aaku LTzędi 'ków państwowych i komunal
nych w Rybniku w hotelu „Świerklaniec“. Do 
nowego zarządu wesel asesor «lr. Kownacki, 
jako prezes, p. Dziuba jako sekretar_. p. Blcek 
jako skarhn.k i jako ławnicy dp Wiśniewski. 
Zellner, Gołąbek, Stroczyński.

(X) Zawód miłosny powodeu: samo
bójstwa. •

Wczoraj w nocy o godz. 1 przv uli:y 
Brzozowej znaleziono 20-1etnbł Mar>ę Gór
ska, ciężko rann? strzałem rewolwero
wym. Nieszczęśliwą przewieziono io 
szpitala. Istnieje przypuszczenie, że Gór
ska popełniła samobójstwo, przyczy ną któ
rego ma byó zawód miłosny.

(X) Skazanie złodziei; I przemytników.
Za kradzież skakano dziś Te jdora Janiekä 

ze Świętochłowic na 1 rok 1 2 miesiące wię
zienia, Przez kradzież noszki -Jowaną była 
Małgorzata Petnkowa 1 Wielopola.

Sąd ł iwnPtów skazał Karola i Ryszarda 
Schindlera z Nowej Wsi powił.u ka.owick'.ego 
za przemycanie papierosów z Niemiec do Pol
ski pierwszego na karę grzywny w kwocie 
600 zł i «szczenię opłat celnych w kwocie 325 
zł. oraz Ryszarda Schindlera na karę grzywny 
3C zł i opłatę ęclną w sumie 75 zł.

(X) Bal maskowy w JłybiriLc.
Staraniem Akademickiego Kola Rrbt.fczan 

U. Jagiellońskiego, odbcdzl i się w Rybniku 
dnia 1 lutego w sal Hot-lu Polskiego ..Bal 
maskowy** przy współudziale orkeistry. A Tam 
buru Mandolinowego z Krakowa-

W dniu 2 lutego odbędzie się koncert z 
urozmaiconym programem teiże orkiestry na 
tej samej sali.

Czysty dochód przenaczony jest na pomoc 
naukową dla Akademików.

Z lA'bUnieckieéo.
§ Am itorskie przedstawił nie w Lublińcu-
W niedzielę, dnia 16 bm- urządziło Tow- 

Młodzieży Katolickiej w Lublińcu przedstawie
nie .eatralne w sali „Strze. icy“.

O godzinie 3 po poł. odbyło się przeusta- 
w lenie dla dzieci po niskich cenach, zas zupeł
nie uboga dziatwa miała v stu. bezplamv Dzię
ki staraniom kierowników szkól z Lublińca, 
Jawomicy. Solami i Kokotka sala była przez 
dziatwę wypejtiona.

O godz. 7.30 wieczorem odbyła sic drugie 
przedstawienie, z dość licznym udziałem pub
liczności. najwięcej ze sfer Tobomiczych. Ode
grany został dramat rdigijn- z życia św. Alek
sego. Młodzi a uatorzy zostali hucznemi oklas
kami przez widzów obJ„zzanl.

W przerwach przygrywała orkiestra. Na za 
kończenie wypowiedziano szereg wesołych 
monologów. Przedstawienie przeciągnęło się 
do godz. 10,45 wieczór, poczw.u goście z pełnem 
zadowoleniem opuścili salę. Dramat powyższy 
został odegrany w Lublińcu po raz drugi i mi
mo to sala była pełną

Na pierwszem przedstawieniu byF również 
obecni mied 7v innymi ks. proboszcz Dwucet, 
ks. wikan Hyla (patron Tow. Ml. K ). p- bur
mistrz Orlickl i p, radca miejski BreMskl.

(§) Ceny maksymalne w powiecie lubliniee- 
klm

W powiecie lublinieckim obowiązują nastę
pujące ceny od dnia 17 bm. aż do odwołania: 
jaja w] borowe 25 g' z„ sztukę, jaja wiejskie 
20 gr za sztukę, masło do gotowania 290 gr za 
pól kg. masło wiejskie 330 gr. za r*ól kg, ma
sło deserowe 380 gr. za pół kg. ser krowi 
zwyozajny 30 gr. za pół kg. mleko '*5 gr. za 1 
litr. kapusta kiozona 35 gr. za pół kg, chleb z 
mąki ó5 proc. 132 zr. za 2 kg. mąka żytnia 65 
proc 66 gr. za 1 kg. słumna surowa 200 gt. 
za pól kg. Ceny Innych artykułów pozostają 
nadal bez zmiany.

X Otwarcie '. jrt języka polskiego.
Koło miejscowe Związku Z. O. K. Z 

w Pszczynie urządza bezpłatnie kurs ję
zyka polskiego w godzinach w rsczornych 
Zgłoszcma przyjmuje prezes miejscowego 
koła. W czasie i - j odbędą się rów
nież wykłady z historii polsk ^j.

(:) W ypajek przy pracy.
W fabryce cementu w Goleszowie 

przywaliła °nruca belka robotnika Lanca 
z Cisownicy. Ciężko potłuczonego od
wieziono do szpitala w Cierzyme.

Z Zogl. Dqbr.
W SPRAWIE KASY BRACKIEJ.

On-gdaj odbyła się w Sosnowleck.m In rek
toracie P acy konferencja w sprawie wkładek 
do Brackiej Kasy robotników kop. hrabia Re
nard w Sosnowcu, Definitywnie sprawy tej r e 
rozstrzygnięto, lecz sądząc z wyniku dotych
czasowych pertraktacyj, wkładki na rzecz Ka
sy Brackiej będą płacone w wysokości 2 pro
cent ze strony ubezpieczonych robotników oraz 
2 procem ze strony pracodawców. W przy
szłym tygodniu odbędzie się konferencja wr 
sprawie wysokości wkładek do Kas" Brackiej 
na Saturnie ---- o

r-4- Uwadze remrodów.
Ministerstwo Rolnictwa wydało okólnik do 

wszystkich leśniczych i nadleśnych lasów pań
stwowych, w którym nakazuje wstrzymać sie 
od polowania leśniczym i nadleśnyin w nie
dzielę i święta, jak również zaleca, by wpły
nięto na dzierżawców polowań rządowych, by 
i oni w te dnie powstrzymywali się od polo
wań.

4- Za fałszywe pieniądze.
Wczoraj Sąd O iręgowj w Sosin wcu roz

patrywał sprawę Mateusza Naporv, lat 47 1 le
go Miny. siawy, lat 25. mieszkańców wsi 
Ogorzelnlk, gm. Niegowa 1 Andrzeja Derbota, 
lat mieszkańca Zawiercia, oskarżonych o 
puszczanie w obieg fałszywych jednozłotówek. 
W czasie przewodu sądowego Mateusz Napora 
udawał obłąkanego.

Po wysłuchaniu prŁOflnówIen i pr< „aratoi a 
Sąd udał się na naradę, poczem ogłosił wyrok 
skazujący Mateusza Naporę I Andrzeja Derbota 
po 6 miesięcy więzienia, zaś Stanisławę Nap«>- 

n; na ( mles. więzienia z zawieszeniem wy
konania tej kary na przecag 2 lat. Napor„ 1 
Derbot zostali zaaresztowani do czasu złoże
nia kaucji w wys. po 50 zl.

4- Bai au gistrackl.
Dnia 1 Hugo b r. nrzećuicy świeckie

go magistratu urządzają bal w sali teatru miej
skiego.

-1- W sprawie grypy.
Rozpowszechniająca się wszędzie coraz bar 

dziej grypa przybrała epidemiczne rozmiary. 
W zwńązku z nnwyższem M. Spraw Wewrp. 
nosi się z zamiarem wydania rozporządzenia 
w sprawie notowania w każdem mieście przez 
policje wypadków grypy. Rozporządzenie . >• 
wyższe obowiązywać będzie przez 6 mie
sięcy.

-j- Włama ńe.
W nocy z 20 na 21 miedzy s >dz. 2 a 3 nie

znani sprawcy włamali sie do komórki Kaia- 
rzvny Klamek, zam. w Sosnowcu przy ul. -'a- 
leklej I zabrali 4 kury oraz 3 kaczki wartości 
40 złotych.

(:) Z rik hodowli koni w Cleszyńskiem. 
Rolnicy nasi interesują się pi «.clewszyst- 

Idem Hodowla bydla rogatego, zaniedbując zu
pełnie niemal chów koni. a to z powodu wygó
rowanych cen siana I słomy.

Najlepszym dowodem maleyo zainteresowa
nia się stadniną, służy fakt. że przy przeglą
dzie dorocznym ogierów, przeznaczonych do 
stawienia klaczy, wydala konnsia przeglądowa 
na powiat bielski tylko jedno zezwolenie, zaś 
na powiat Cieszyński ani letkiego. Na szczęście 
ratuje sytuację postój państwowej stadniny 
ogierów w Drogomyślu.

(:) Kole] Chyb’e—Skoczów 
zostanie otwarta w marca dla ruchu osobo

wego. przez co Cieszyn uzyska bezpośrednie 
połączenie z Katowicami i Warszawą. Na I nji 
tej będą kursowały dwie pary pociągów Cie
szyn—Katowice.

(:) Echa wypadku kolein we ro.
Mężczyzna, który postrada! życie na dacii 

Goleszów—fabryka, był niejaki Jan Witos. 19 
letni pasterz, pochodzący z Nieledwi w Mało- 
polscc. Stwierdzono, że zeskoczył on przed
wcześnie z pociągu, bedacego jeszcze w ruchu 
i przypłacił to życiem.

(§ Przedstawienie w Hadrze.
Dnia 16 bm. odegrała w Hadrze dzla wa 

szkolna no raz pierwszy w tej gminie polskie 
„Jasełka** układu Szalay G.oele.

Gra diatwy podobała sie zebranej publicz
ności która nie szczędziła słów' uznania dla 
miejscowego nauczycielstwa.

Podkreślić należy obywatelskie stano„isko 
dyrektora fabryki w Mochali. jak i zamiejsco
wej Inteligencji, która przybyła licznie dając 
tern dobry przykład ł przyczyniając się do po
większenia dochodów z przedstawienia. Czysty 
dochód przeznaczony jest na zakupno książek 
do bibjlo*eki szkolrej.

(:) „Sokół“ w Bielsku 
urządza w sobotę. dn,a 22 bm. o godz. ^ej 

wieczorem w sali p. Bichtcrlego w Bielsku 
(Rynek) tradycyjny opłatek.

(:) Samolot w Brzezówce pod Cieszy
nem.

Samoloty linji powietrznej Kraków— 
Wiedeń nie inają na Śląsku jakoś szczę
ścia. Świeżo znów musiał samolot z po
wodu uszkodzenia motoru wylądować w 
wnee Brzezówce pod Cieszynem; przy 
lądowaniu propeler ulegj złamaniu Lud
ność okoliczna miała sensację nielada. o- 
ęłądając z bliska napowietrznego gościa. 
Po naprawieniu aparatu | propelera saino- 
lot przewieziono na lepszy teren do Po- 
gwizduwa. skąd odleciał do Krakowa.

( J Będziemy się kąpać w mule z Piszczaa- 
Komltet zaw iąza íy w Cieszynie celem urzą

dzenia w m.eście uzdrowiska, dąży wytrwale 
do wytkniętego cela. — Uzyskawszy od Rady 
miasta subwencje w wysokości 210 zł. wysiał 
w tych dniach delegacje, w skład kturei wcho
dzą dr. Karell, radca budownictwa Kornherr I 
inż. Feitzinger. do zarządu kąpielowego w Pi- 
szczanach celem przeprowadzenia studiów i 
pertraktacji w sprawie zakupnz 1 przywozu cu
dotwórczego mułu I zużywania ro do kąpieli 
pacjentów w miejskim zakładzie kąpielowym-
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jest największeim, najlepszem i najtańszeiii
pismem polskiem na Śląsku.

Obfity materjał informacyjny.
2 powreści. Miesięcznie około 400 stron druku, 500 ilustracji.

Kosztuje tylko 3 zł. miesięcznie.

Wiadomości
z Pgiski.

Z PozRinia.
= M wderstw o.
(tel. k.) W pobliii Środy na polach znale

ziono zwłoki mężczyzny, zakopane w ziarnu 
l' talono. li zachodzi morderstwo, dokonane 
przypuszczalnie dnia rinrzednieeo. Stwierd~o* 
n >, te nazywał się Woje, ech Wichłacz z Dą
browy w pokocie śremskim*. Sprawa ta jest 
o tvle zagadkową, le denat byl bez pr?cv i nie 
posiadał stałego miejsca zamieszkania. Na ra
zie sprawy tej nie zdołano wyświetlić, jak rów
nież nie atrafiono na ślad sprawców.

Z Krakowa.
—. Młn. Składkowskl interesu] i się zbiorami 

muzealnymi.
(tel. w.) P- minister Składkowej podczas 

swego pobytu w Krakowie naświetli dwie go
dziny czasu na zwiedzenie Muzeum Narodowe
go w Sukiennicach.'P. minister z dużem zro
zumień.ein oglądał arcydzieła sztuki i wyraził 
swoje uznanie dla dyrektora Kopery z powodu 
niezwykle umiejętnego wykorzystania szczup
łego miejsca. P. minister dowiedział się. ze 
zd.nyeniem. że zbiory muzealne sa lak liczne, 
że łącznie ze zbiorami Feliksa Jasińskiego 
mogłyby wypi hiać 25 sal tej wielkości, co 
Langerówka- P. minister wyTaził żal. że me 
v szysrkic zbiory sa udostępnione dla publicz
ności i przyrzekł poprzeć starania DjTekcji 
Muzeum o nzyskrnie kredytu rządowego na 
budowę gmachu Muzeum.

----- ot o

Cedr i £sirada.
A Bedlewlcz w „Laktne'
Dziś ukaże się opera Delibes*» „Łatane“, w 

k Loi ej po raz pierwszy wystąpi tenor opery 
Warszawskiej. p. Fr. Bedlewlcz. Role tytułowa 
kreuje świetna jej przedstawicielka p Lii ana 
Zamorska, p. Reychan — nartję bramina. Ope
ra ta na naszej scenie cieszy się zasłuiwiem 
powodzeniem.

A OruKl występ p lulko Kiwa.
Dyrekcji Tea.ru Polskiego po długich per

traktacjach udało się pozyskać tę fenomenalną 
odtwórczynie głównej postaci w operze Pucci
niego „Madama Butterfly“ na drugi występ, 
który się odbędzie w średę dr'a 26 bm. Ze 
względu ra to, te p. Teiko-Kiwa następnego 
dnia śpiewa w Poznaniu i zaraz po przedsta- 
u leniu wyjeżdża, widowisko środowe zaćmie 
się punktualnie o godz. 7 wieczorem. Kasa 
Teatru — w oblężeniu.

A ..oper :uar teatri1 katowickiego-
Sobota: „Lakme“ opera Dellbesx
Niedziela: po poi. „Kopciuszek“; Wiec*. 

„Księżniczka llica".
PoMedzlalel : Niema przedatawitnla.
Wtorak: ,Pociąg-widmo‘‘ (premiera).
A „Cały dzleri bez kłamstwa“ y Knurowi*
W sobotę w Knurowie dramat Katów .cki 

wystawia arcywesołą komedię amer /kańską 
pt , Cały dzi“ń bez fcłwfetwa“.

A TelKo-kiwa w Gliwicach.
Głośna śpiewaczka, J; panka, Teiko-Klwa 

wraz z całym zespołem Opery Katowickiej wy
stąpili w przyszły poniedziałek w G1 wicach.

A ..Wieczór trzech króli“ w Król. Hucie.
W poniedziałek w Król. Hucie odbędzie się 

przeds*ąw‘enie dramatu Katowickiego na li to
rem dane będzie -.vesola. pogodna komedja 
Szekspira: „Wieczór trzech króli“, o rodź. 5 
po poi dia młodzieży szkolnej.

* A „Cnotliwa Zuzanna" w Nowym Bytomiu.
We wtorek w Nowym Bytomiu ukaże się 

wesoła operetka z trńcaml p. t. „Cnotliwa Zu
zanna*'.

Ze stowarzyszeń.
* Z ruchu Chrześcijańskich Zw!?zków Za 

wodowych.
Związek Górników Chrzęść 2 ed.i. Zew. 

oddział Król. Huta uiządea w niedzielę, dnia 23 
bm- o godz. 2-giej w sali p. Grochowiny ze
branie walne. Referent p. Musioł

Związek Górników Chrzęść. Ziedn Zaw. 
oddział Przvszowice urządza w nieJz'ek dn;a 
23 bm. o godzinie 4-ej po poi. w sali p. WltJji- 
cba zebranie walne- Referent p. Ganza. * 

Zv ązek Górników Chrzęść, oejdn. Zaw- 
oddział Szarle] urządza w niedzielę, dnia 23 
bm. w sali p. Weiscubergowej o godzinie 2-giej 
po południu zebranie miesięczne- Referent p- 
Krzvř. ,

Związek Górników Ghrztśc. Zjedn. Zaw. 
oddział Chorzów urządza w niedzielę, dnia 23 
bm. zebranie walne o gc dz- 4 po jrof. w sali 
p. Kaczmarskiego Relerem p M siol.

Związek Metalowców oddział Wełnowlec 
urządza w niedzielę, dm a 23 stycznia br. o go
dzinie 4 j>o południu w sali p. Jaworskiej zebra 
nie waine- Referent p. Ful.

* Z ruchu CiirzeicMańsklei Dorni kracjL 
Mikołów: Zebranie walne kola miejscowego

Polskiego Stronnictwa Chreścijnńskicj Demo
kracji odbędzie się w piątek, dna 21 ‘stycznia 
br wieczorem o godz. 7,30 w sali p. Rudzkiego 
Referent p. Gacek z Katowic.

Bytków: Kolo miejscowe Chrześcijańskiej 
Demokracji urządza swoje walne zebranie w 
niedzielę, dnia 23 Stycznia br. po południu o 
godz. 4-tej w sali p. Brjsia. Referent ks aen. 
Brandys z Michałkowie.

Chorzów: W niedzielę, dnia 23 stycznia br. 
odbędzie się walne zebranie kola miejscowego 
Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej Demok 
racji po południu o grdz. 4 w sali p. Kaczir r- 
skirgo. Referent p Labus-

Mysłowice: Walne zcbrarJt koła itńejs s •- 
wego Polskiego Strcmrictwa Chrzęść. Dera. od
będzie sie w niedzielę, dnm 23 bm. wieczorem 
o godz. 6 w sali Stareco Browaru Referent p- 
poseł Janicki z Katowic.

przy kaszlu i chrypce jest

wyrobu Browaru Jana Götza 
w Krakowie.

Do nabycia wszędzie w aptekach, 
diogeriach, sklepach spożywczych itd.

] Lurcki: Walne zebranie koła miejscowego 
Chrześcijańskiej Demokracji odbędzie się w 
niedzielę, dnia 23 stycznia br. oo południu o 
godzinie 5-iej w sali p. Kukówki. Referent iÿ 
Gacek z Katow.c-

Liptay Śl. Chrześcijańska Demokracja koło 
nťejscowe w Lipinach odbywa swoje walne ze
brani« w niedzielę. dnia 23 sty :znla br. po po
oraniu o gedz. 2 w sali Schroniska Młodzieży- 
Referent p poseł Skowronek.

Bogucice: Miejscowe kolo ChrzesMińskiej 
Demokracji urządza swoje w alne zebrań e w 
niedziele, dnia 23 stycznia br. po południu o 
godzinie 2-giei w sali p. Okonia. Referent p- 
Kloi owskL

* Zw. Gói ników oddział Mała Dąbrówką.
urządza w niedzielę dnia 23 1. rb. o godzi

nie 5-tej po południu -eb. arie walnę jia s: 
p. °rzybyły. Ref. pos. SosiásA.

Program radiowy-
na sobotę 22 stycznia 1927 r. 

Warszawa. (1015 m.)
15.00— 15,25 Komunikaty. 16.i5—17.10 Od

czyt p t. „Powstanie styczniowe'. .T, 15- 18.JO 
Krr.cej i. 18.40 19.00 Rozmaitości. 19.00 -19.2.1 
Odczyt p. t. „Marla RodaiewioZówna“. 19.30— 
19.45 Komunikat rolniczy. 20,10—20DO Odczyt 
D. t. „Organizacja Rządu Narodowego lbó3 r.“.
20.30— 22.00 Koncert wieczorny. 22,30—23.30 
Muzyka taneczna.
Mcd’olan. 315.8 m.

10.30— 17.30 Retransnrsja z restauracji ba- 
vini. 20.30—20.45 Komunikaty -sądowe. Komu
nikaty włosk.ch zw ązków roin-czych. 2Û.4-5 
Sy gnał czasu. Retransmisja Opery „Duo Pas
cale“ Donizetti. Wiadomości agencji Sl fani 
Ga t „II. pololo ďltalia“ na dzień jutrzejszy. 
22,45—23.00 Jazz-iiand.
Wrocław 322.6 m.
Praga Z 18,9 m.
Lipsk, 357.1 m.
Londyn. 36M m. 
i sio. 370.4 m.
Madryt I. 373 m.
Madryt II 375 o - 
Stuttgart 37?,7 m- 
Rzym. 422.6 m.

13.00— 14.00 Konvmikatv rządowe. lo,30— 
17.15 Giełda. Radio dziennik młodzieży. Wia
domości agencji Stefani. 17.15 Koncerl dzienny. 
21.00 Retransmisja z teatru. Ostatnie wiado
mości.
Fransfurt n/M. 428,6 u.
Bern. 411 m_
Stockholm 454.5 m. ;

18.30 Koncert populaniy. 19.45 Sport. 21.00
Berlin 483.9 m. . _ .

16.30— 18.00 Kc-ice t erk esLy Braci siei-
ner. 20,30 „RosmerslioinT dramat w 4 .»litach.
22.30— 24.00 Muzyka taneczna.
Brnksela. >08,5 m.
Wiedeń. 517 2 m.
Monachium 535.7 m. m
Budapeszt 555,6 m.
Lozanna. 850 m.
Hilversum lu53 m.
Daventrv M00 m.
Paryż-Cnchy li 54» m.

Zaiwody sportowe.
_ _ »«mnnu ir\7rWlIJ ĆT AQVlFnn

Imprezy niedzielne.
KATOWICL BOISKO KOLEJOWEGO K. S.

Na boisku Kolejowego K. S. odbędą się bar
dzo ciekawe zawody między gospodarzami 
boiska, a znaną drużyną 1. F C. Katow.ee. 
Obie drużyny wystąpią do zawn lo-v w swych 
najlepszych składach. Drużyna Koiejowego K. 
S. znajduje &ę obecnie w dobrej formie, o 
czem sw'adcTT wyniki, rzy.-V; ne w ostatn.cn 
tygodniach. O drużynie 1. F. C. wiemy, że 
zawsze jeszcze jest najlepszą technicu na dru
żyną na Śląsku.

BOISKO POLICYJNEGO K. S.
Drużyna gospodarzv zmierzy się w niedzie

li; z dawn. mistrzowską drużyną „łskr; " z 
Siemianowic, I tóra w ostatnim czasie odniosła 
zaszczytne zwycięstwa. Jesi to mecz r. wan
towy. W pierwszem sp ikan.u zwyc'ężyła 
„Is'.cra‘‘ w stosunku 3 2. Tym razem miMsco- 
wi występują w pełnym składzie i będą się 
starali zwyciężyć.

BOISKO K. S. 07 W SIEMIANOWICACH.
D"iżyna goszg. d irzv zawoduje w niedTielę 

z silna drużyną K. S. „D?b“ z Katowic. Mimo 
różnicy klanowe» (Dąb należy da kalsy B — 
Liga, a ,07‘ do .B‘) drużyna -07‘ uchodzi za 
lepsza. Spufkanie niedzielne 'ozstrzygnie ten 
spór.

Wiadomości sportowe.
K. S. „RUCH“ HAJDUKI WIELKIE.

“ W niedzielę o grdz. lH-tej ~dibędzie się w 
lokalu p. ^miałka .J^od Strzechą“ Walne Ze
branie.

WALNE ZGROMADZENIE K. S. POGOŃ“ 
MÍTI IN.

odbędzie się w niedi-icle o „cdz. 10-teJ w lo
kalu p. Szewczyka w Imielinie.

NARCIARSTWO.
W niedziele odbędą sie międzynarodowe za

wody narciarskie na Kji.nczok'i. Jadro ty<;h a- 
wodów stanowić będzie znana drużyna n;z- 
liarska 3 p. s. p. Start i meta przy schroni
sku na Kamienicy. Zawód-' rozpoczyna ja s{ o 
,ndz. 10 i poi rano skokami z miejscowej skocz
ni. potem bieg 14—18 Hm.

BOKS.
Walne Zebratve Związku Boksersk ej woj. 

Śląskiego odbędzie się w niedzielę, dnia 23 
b.u o godz. 10-tej w Domu Związkowym ul. 
M'ck:e wieża 8.

LEKKOATLETYCZNY TRÓJMECZ KOBIFCY- 
J Austryjacka federacja kobiet . amierza zor- 
I gpnizować w rełm bieżącym w Wiedniu trój- 

mecz kobiecv Polska — Jugosławia — Austrja.

NOTOWANIA DEWET * dnł3 *1. Ł 19T? r.
DEWIZY O Parytet 

w zł.
Notow.

za
o Oarsuole

J,rMii 'int

Katotsl
eaeh
•*)

Gdańsku

Warszawa 
Kuc., ice 
Gdańsk 
Berlin 
Belgja 
Bu kar iszt 
Budapeszt 
notai „ja 
Kopenhaga 
Loncyn 
Nowy-Jork 
Paryż 
Praga 
Rzj m 
Sr „ ajcarja 
Stock bonu 
W leder.

ę«/a
Ç‘/3 
6*.a 
6
b>h
b
7

3V,

5
31/*
6 
6 
7

3‘ń 
4>/i 
7 Va

113 
123.45 

100 
100 

105.01 
20c.31 
438.8“ 
25.22 

5.18 
100 

1 5.01 
100 
100 

1^3.88 
105Di 
uak

100 ri. 
100 zł. 

COGd.gii 
1 K. M. 

100 tr. b 
100 L 

iuu-000 I ■ 
100 gd. h. 
100 k. d. 

1 d.
1 %

100 fr? fr
lUO t. ciut. 

100 1. 
lOOfr.szw 
lOJk.szw 

100 szyi. 
AlySJ —

361 60

43.89
9.02

35.91
26.79
39.20

174.1U

359.8.1

43.67 
8 98 

35.7 J 
2666 
3 >.00 
173.J2

127.47 12683
towu de Silesia.

Berlinie jndyni, Ro«ym
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Viel nu

WALNE ZGROMaDZlNIl ŚLĄSKIEGO 
OKRI GOA.EGO ZWIĄZKU BOKSERSKIEGO-

W niedziele, dnia 23 bm. o godz. 10-tej w 
Katowicach „Dom Związkowy“ przy id. MIc- 
kiewcza 8 odbędzie się V aine Zgro.. ad^enn 
Śląskiego Okręgowego Związku B^l-serskie-jo. 
Na porzi.dk-i c^ad spr?v»ozaanie roczne i wy
bór nowego Z’rzalu.

Siedząc ruch bokserski na Śląsku z Przy
krością musimy' zaznaczyć, że ubiegły rok ad
ministracyjny należy do negatywryc Sport 
bokserski, mający specjauiie na Si isku najlep
sze pole do rozwoju, w roku ubiegłym nconn 
po lupadL Na’si’nieiszy klub B. K. -<-tow cc 
mir* tvr.to jeuen występ. Związek me jr »pro
wadził ani jedne} imarc—Reasumując wszyst
kie boiaczk', s.wicrdJć rreba, że brak w 
Związku «rganlzator«,w I ludzi z Iniclatywa- 
l.lamv "adzieję. że klubv zvwotne. jak b K. -. 
Król. Huta. .Jiaprzód“ Lip ny. 09 i oo Mysło
wice. postarała się o ożywanie ZwiązKU. a 
temsamem o ożywienie sportu bokserskiego w 
tyah miejscowościach, gdzie on zamarł, t tarn. 
Gór’ - Łagiewniki — Nowy Bytom — śzo- 
pienice etc1

WiadoiiTości gospodarcze.

WYKAZ SPĘDU I CEN ZWIERZĄT 
RZEŹNYCH

na Centralnej Targowicy w Mysłowicach za 
czas od 14 stycznia do 21 r tycznia 1927 roku.

Spędzono k rów 1309. jałówek 1.48. buhaj! 116 
wołów 28. delat 65. nierogacizny 2453. razem 
4109.

Płacono za 1 klg. żywej wagi:
Bidla rogatego I gat 1.35 do 1,60 zł U gat- 

1,20 do 1.35. III gat 1 do 1.20 zl. nierogacizny 
1 gat 2.62 do 2.80 (rpccjalnir świnie 3 zł ). II 
ga*. 2,35 do 2.60 III gat- 2,10 do 2.35. Cieląt 
l,b0 «lo 2 zł Podaż duża. popyt mierny Ten
dencja zniżkowa, ceny też zniżkowe. Ogólny 
spęj o 915 sztuk "dęcej niż w ostatnim okresie 
sprawozdawczym.

GIEŁDY PÏEN1FÏNE.
Warszawa, 21- 1 (F/.Tj Pa»’ Ty pań- 

stwowe: 5 proc. pożyczka konwersyjna 47 
8 proc. pożyczka konwersyina 97 00. Pożyczka 
cîAlirowa 78 00 - 79 00 — 78 50. pożyczka ko
lejowa 93 ^O.

Warszawa, 21. 1. (PATI Akc/is: Hanie 
DvsKor‘-,UT 11 50 — 12 00. Bi k Han Iłowy 
4 — 4 15. Bank Polski 9? 75- 93 50. Bank Za
chodni 180, Banu Spółek Zarobk- 8 00 Bank 
Zi dn Z*em Polskich 1 50. Kijewski 1 26 btrem 
8 00. Spiess 57 00.

Odpowiedzialny redaktor
Cłanltlfl ni


